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PARDUBICE - Přijdete-li 
kdykoli od neděle 13. prosince na 
nádraží v krajském městě v 8.56 
hodin (nebo v 9.07 v Přelouči), mů-
žete použít k cestě do Kolína či do 
Prahy nově pojmenovaný rychlík 
Českých drah. Od tohoto dne bude 
každé ráno jezdit mezi Brnem (od-
jezd v 6.55) a pražským hlavním 
nádražím (příjezd 10.04) Pardubic-

Od neděle rychlík Pardubický Porter mezi Brnem a Prahou
vých jízdních řádů nepatrně promí-
tá zdvoukolejnění trati ze Stéblové 
do Opatovic nad Labem (tam začne 
sloužit nová zastávka), k větším 
změnám nedochází ani u vlaků do 
Chrudimi a na vedlejších tratích.

Pokud jde o autobusovou do-
pravu, v Pardubickém kraji se ruší 
málo využívané spoje, jejich části a

(Pokračování na str. 2)

dubicích o deset minut později. 
Následující neděli totiž vstupují 

v platnost nové jízdní řády vlaků 
a autobusů. V železniční dopravě 
obecně nedochází v našem regionu 
k významným změnám v dálkové 
dopravě, za pozornost však urči-
tě stojí rozšíření přímých vlaků do 
Polska a třeba i fakt, že v krajském 
městě bude znovu dvakrát týdně 

zastavovat expres do Moskvy. Par-
dubice tak mají komfortní přímé 
železniční spojení do Vídně, Buda-
pešti, Bratislavy, Varšavy, Moskvy i 
do Berlína. Základní „posazení“ tra-
dičních dálkových vlaků se změnilo 
o minuty, cestujícím se doporučuje 
seznámit se s drobnými změnami 
časů odjezdů a příjezdů.

V dopravě regionální se do no-

PRAHA - Rodinné stříbro Par-
dubického pivovaru, originální tma-
vé pivo Pardubický Porter, získalo 
Cenu za dlouhodobou kvalitu. Toto 
prestižní ocenění převzal minulou 
středu ředitel společnosti Petr No-
sek na slavnostním večeru udílení 
Výročních cen měsíčníku Pivo, Bier 
& Ale, který je odborníky považo-
ván za nejvýznamnější periodikum, 
zabývající se oborem pivovarnictví, 
v rámci ČR a střední Evropy.  

„Velmi si tohoto ocenění váží-
me,“ uvedl při jeho převzetí Petr 
Nosek. „Myslím z tohoto místa na 
všechny, kteří se celé jedno a čtvrt 
století o výrobu Pardubického Por-
tera starali. Na jeho tvůrce Aloise 
Šimonka i na současný kolektiv spo-
lupracovníků vedený sládkem Mar-
tinem Gruntorádem. Víme, že náš 
Porter je skutečně originální pro-
dukt a také tato cena nás zavazuje, 
abychom zachovali jeho jedinečnost 
a nenapodobitelnost.“

Pardubický Porter získal další prestižní ocenění

uvařená v České republice a na Slo-
vensku a limitované edice prodáva-
né v roce 2015.                                (ro)

PARDUBICE - Na lidi, kteří 
nepotřebují vlastnit osobní auto, ale 
postačí jim tento dopravní prostře-
dek pouze sdílet, je zaměřena nová 
služba, provozovaná po Praze v na-
šem krajském městě společností Car-
4Way. Sdílené vozy je možno v Par-
dubicích již nyní zahlédnout - jedná 
se zatím o deset ekologicky zabarve-
ných škodovek typů Citigo a Rapid.

Princip je jednoduchý. Po regis-
traci a složení vratné dvoutisícové 
kauce obdrží zájemce čipovou kartu 
a kdykoli si prostřednictvím webu 
nebo mobilní aplikace zarezervuje 
vůz, o který má zájem. Kartou si 
auto odemkne a v přihrádce najde 
klíč k zapalování. Pokud vůz již ne-
potřebuje, vrátí ho na místo, kde si 
ho vypůjčil. Je-li nutné natankovat, 
sáhne do přihrádky pro CCS kartu 
(tedy není potřeba za benzín platit) 
a za tento úkon se klientovi ještě do-

stane bonusu v podobě půl hodiny 
užívání zdarma. A kolik se platí? Za 
ujetý kilometr 4,90 korun a za ho-
dinu užívání 49 korun. Vozidla jsou 
pod neustálou kontrolou (včetně 
stavu hladiny paliva v nádrži), od-
padají veškeré starosti o pojištění, 
údržbu či servis.

„Carsharing neboli sdílení aut 
dokáže nahradit až deset vozů dr-
žených soukromými vlastníky,“ 
řekl Týdeníku Pernštejn Hynek Ho-
mola ze společnosti Car4Way. Tím 
se výrazně snižují nároky na počet 
parkovacích míst i na ostatní plochy 
ve městě. I z tohoto důvodu usilují 
provozovatelé nové služby o získání 
statutu městské hromadné dopravy, 
jak je již v některých zemích obvyk-
lé. A kde se zájemci, včetně firem, 
mohou zaregistrovat? Stačí přijít do 
autosalonů firmy Louda v Teplého 
ulici nebo na Hradecké.             (ro)                

Když auto postačí jen sdílet,
vyzkoušejte novou službu

PARDUBICKO - Několik tipů 
na příští víkend. V neděli 13. pro-
since v 18 hodin pořádá tradiční Vá-
noční koncert pardubická Komorní 
filharmonie. Týž den v 15 hodin se 
sejdou účastníci Vánoční besídky 

v sále Kulturního domu ve Svinča-
nech. A již od pátku můžete zajít za 
mlsáním sladkostí do pardubického 
Ideonu na Čokoládový festival, kte-
rý je (tentokrát již opravdu) napláno-
ván na dny 11. až 13. prosince. (zr) 

Zastavení v předvánočním shonu

PARDUBICE - S přípravou vý-
stavby rychlostní silnice R35 musí 
jít ruku v ruce i zpracování silnič-
ních přivaděčů. A protože dálnice je 
ve vlastnictví státu, zatímco přiva-
děče jsou i na silnicích Pardubické-
ho kraje, svolali krajští silničáři ko-
ordinační schůzku všech dotčených 
orgánů. Výstupem je zadání úkolů 
projektantům v několika aktivitách. 

Příprava výstavby rychlostní 
silnice R35 je úkolem Ředitelství 
silnic a dálnic ČR, které zpracovalo 
studii dopravní zátěže nejen na sa-
motné komunikaci, ale i na přípoj-
ných bodech. Jinými slovy, už nyní 
lze předpovědět, kde dojde k nárůstu 
dopravy a kde bude potřeba vytvořit 
tzv. stavebně-technické podmínky 
s cílem zajistit bezpečnost silnič-

Začaly přípravy přivaděčů ke komunikaci R35
na Prachovice. Konkrétní trasování 
bude ale k dispozici až po studii vli-
vu stavby na životní prostředí EIA, 
která potrvá přibližně dva roky. 
Cena se bude pohybovat v řádech 
stovek milionů korun, odhadem 
mezi 150 až 250 miliony, právě dle 
toho, kudy obchvat povede,“ uvedl 
Miroslav Němec, ředitel Správy a 
údržby silnic Pardubického kraje.

Stavební aktivity na přivaděčích 
k R35 mají za cíl se vypořádat se 
změněnými dopravními poměry, 
které „pětatřicítka“ se svými křižo-
vatkami v části kraje způsobí. Jedná 
se i o komfortní napojení zejména u 
obcí a měst Rokytno, Dašice, Vyso-
ké Mýto, Choceň, Žamberk, Králí-
ky, Letohrad, Lanškroun, Ústí nad 
Orlicí a Česká Třebová.              (lč)

ního provozu, učinit protihluková 
opatření a zvýšit komfort cestování. 
Pardubický kraj na přípravu těchto 
projektů získal od státu dotace pro-
střednictvím Státního fondu doprav-
ní infrastruktury v řádech desítek 
milionů korun. 

„Nejednali jsme dnes o ničem 
jiném, než o přípravě přivaděčů k 
R35, v jejíž stavbě konečně vidíme 
pověstné světlo na konci tunelu. Ne-
chceme se dostat do situace, že bude 
R35 a nebudou k ní přivaděče z ko-
munikací, které spravuje Pardubický 
kraj. Samozřejmě chceme být při-
praveni tyto stavby realizovat a při-
pravit ještě než budou mimoúrovňo-
vé křižovatky na R35 hotovy. V této 
fázi jsme jednali na úrovni zadava-
tele a projekčních kanceláří,“ nechal 

se slyšet náměstek hejtmana zodpo-
vědný za dopravu Jaromír Dušek.

Koordinační schůzka, které se 
účastnili zástupci Pardubického 
kraje, Ředitelství silnic a dálnic ČR, 
Státního fondu dopravní infrastruk-
tury i projekčních kanceláří, se zabý-
vala pěti konkrétními projekty. Tři z 
nich jsou spravovány Pardubickým 
krajem, další dva pak jeho příspěv-
kovou organizací Správa a údržba 
silnic Pardubického kraje. Jednou z 
těchto pěti staveb bude také obchvat 
Dašic, který bude zároveň součástí 
napojení komunikace II/322 na R35. 
„Jedná se asi o 2,5 kilometru dlouhý 
úsek jižně od města, který bude začí-
nat v prostoru u bývalých kasáren a 
mimoúrovňovou křižovatkou se na-
pojí na R35 v místě dnešní odbočky 

ký Porter. V našem regionu vlak, 
nesoucí název originálního tmavého 
piva z Pardubického pivovaru, bude 
zastavovat ještě v Březové nad Svi-
tavou, Svitavách, České Třebové, 
Ústí nad Orlicí a Chocni. Na zpáteč-
ní cestu se Pardubický Porter vydá 
z Prahy do České Třebové každý 
den kromě soboty ve 20.03 hodin, 
v Přelouči zastaví ve 20.59 a v Par-

Připomínka měsíc poté 
PARDUBICE - Krátkou připo-

mínku tragických událostí letošního 
13. listopadu  pořádá pod názvem 
„Chryzantéma pro Paříž“ Komorní 
filharmonie. Hlavní protagonistkou 
akce, jež uctí oběti teroristických 
útoků a uskuteční se v neděli 13. 
prosince ve 21.20 hodin v kostele sv. 
Bartoloměje, bude členka orchestru 
Cécile Boiffin, která při ní zahraje na 
marimbu. Vstup volný.              (zr)

Ředitel Pardubického pivovaru Petr Nosek (na snímku vlevo) převzal Cenu za dlouhodobou kvalitu udělenou pivu 
Pardubický Porter z rukou legendárního sládka Pivovaru U Fleků Ivana Kramosila. Foto: ROMAN MARČÁK

Slavnostní večer se uskutečnil v 
pražském Pivovaru a restauraci U 
Fleků, který je nejstarším českým 

rukodělným pivovarem. Výročními 
cenami zde byla zároveň odměněna 
nejlepší sváteční a příležitostná piva 

PARDUBICE - Špičkové zdra-
votnické pracoviště bylo minulou 
středu otevřeno v areálu Pardubické 
nemocnice. Jde o Kardiologické cen-
trum AGEL, v němž mají zdravotníci 
a pacienti k dispozici nejmodernější 
technologie a komfortní prostředí. 
Investice dosáhla 96 milionů korun.

Stavba zbrusu nové budovy 
Kardiologického centra AGEL byla 
zahájena v lednu letošního roku. 
„Zatímco dosud jsme měli k dis-
pozici omezenou plochu přímo v 
budově Pardubické nemocnice, kde 
byl umístěn jeden katetrizační sál a 

Za vrcholnou medicínou do nového centra AGEL 
solvovat katetrizační vyšetření bez 
nutnosti hospitalizace, navíc v pod-
mínkách hotelového komfortu. „Za-
tímco dosud museli být i lidé, kteří 
podstupovali jednodušší zákrok, hos-
pitalizování minimálně na jednu noc 
v nemocnici, nyní jsou ještě týž den 
propuštěni do domácího prostředí. Po 
zákroku jen několik hodin setrvají ve 
stacionáři na pozorování, a pokud je 
vše v pořádku, mohou jít domů,“ vy-
světluje MUDr.Varvařovský s tím, že 
zvýšením kapacity o další katetrizační 
sál zároveň odpadne nutnost provádět 
výkony až do pozdních hodin. (zr)

velmi stísněné zázemí pro personál, 
nyní nám slouží nový prostorný ob-
jekt. Rozsáhlou rekonstrukcí prošlo i 
původní oddělení a s novými prosto-
ry bylo účelně propojeno spojovacím 
koridorem,“ popisuje předseda před-
stavenstva Kardiologického centra 
AGEL Pavel Fojtík. Hlavním důvo-
dem pro vybudování nových prostor 
byl vznik druhého katetrizačního 
sálu, který bude přínosem především 
pro pacienty. Dva sály se shodnými 
angiolinkami totiž zvýší bezpečnost 
výkonů i provozní spolehlivost pra-
coviště.  „Pacienti u nás mají k dis-

pozici vrchol současně dostupných 
vyšetřovacích i léčebných technik v 
koronární medicíně. Jedná se napří-
klad o moderní rentgenové přístroje s 
vysokou rozlišovací schopností, vy-
sokofrekvenční ultrazvuk, nebo vy-
bavení umožňující 3D rekonstrukce 
krevního řečiště,“ uvedl vedoucí lé-
kař centra MUDr. Ivo Varvařovský.

Nové sály také výrazně usnadňu-
jí a zrychlují přijímání nemocných 
s akutním infarktem myokardu. V 
denním stacionáři, který je stavebně 
oddělen od nemocničních budov, se 
zase umožní třetině nemocných ab-

Dvě shodné angiolinky v novém Kardiologickém centru AGEL ještě více zvý-
ší bezpečí pacientů.                                                               Foto: ARCHIV



pronájem dvou bytů v Chrudimi. 
Díky tomu se letos 144 klien-
tů dostalo z ústavu do bytů, kde 
mají své soukromí a kde se podle 
svých schopností mohou zapojo-
vat i do denních činností a chodu 
domácnosti. To se v mnoha přípa-
dech pozitivně odrazilo i na jejich 
psychickém stavu. 

* * * *
Neziskovky se na kurzu učí, 

jak získávat finance. Fundrai-
sing - komunikační dovednosti a 
vyjednávání, to je název kurzu, 
který pod záštitou radního Pavla 
Šotoly uspořádal koncem listopa-
du Pardubický kraj pro neziskové 
organizace. Díky mimořádnému 
zájmu se uskutečnil ve dvou ter-
mínech a další mimořádný kurz 
je naplánován na začátek příštího 
roku. Odborného vzdělávání se 
dosud zúčastnilo celkem 21 účast-
níků z 15 neziskových organizací.   

Díky podpoře Pardubického 
kraje je kurz zdarma. Pro velký 
zájem kraj zorganizuje ještě jeden 
kurz 19. ledna 2016. O týden poz-
ději se pak absolventi tohoto kur-
zu budou moci zúčastnit navazují-
cího workshopu. Další neziskové 
organizace se mohou v případě 
zájmu o kurz fundraisingu obrátit 
na lektora kurzu Romana Peška 
na e-mailovou adresu roman.pe-
sek@pardubickykraj.cz nebo na 
telefonní číslo 466 026 492.

     Pardubickým krajem telegraficky

Dalších 120 klientů ústavů 
zamíří do komunitního bydlení. 
Pardubický kraj pokračuje v trans-
formaci svých příspěvkových or-
ganizací v sociální oblasti, které 
poskytují pobytové služby oso-
bám se zdravotním postižením. Z 
celkového počtu 853 klientů sed-
mi zařízení žije nyní v pobytové 
komunitní službě 311 lidí, dalších 
120 se bude moci přestěhovat 
během příštích tří let. Podstatou 
transformace je změna přístupu k 
poskytování služeb lidem se zdra-
votním a mentálním postižením 
podle individuálních potřeb, aby v 
co největší možné míře mohli žít 
v přirozeném prostředí obdobným 
způsobem, jako jejich vrstevníci.

S transformací začaly Domov 
sociální péče ve Slatiňanech a Do-
mov na rozcestí Svitavy, ale po-

stupně se připojila i všechna ostatní 
zařízení. „V roce 2013 jsme k tomu 
přistoupili systematicky. Všechna 
zařízení zpracovala své transfor-
mační plány, ve kterých posoudila 
potřeby a možnosti svých klientů, a 
navrhla pro ně nejvhodnější služby,“ 
uvedl radní pro sociální péči a ne-
ziskový sektor Pavel Šotola. „Poté 
jsme vytipovávali vhodná místa pro 
vznik komunitních služeb v dosahu 
stávající organizace a také zjišťova-
li možnosti zaměstnávání klientů v 
dané lokalitě. To se pojí i se snahou 
Pardubického kraje podporovat so-
ciální podnikání, ve kterém právě 
tito lidé mohou nalézt pro ně tak dů-
ležité uplatnění.“  

Zásadní nárůst kapacit komunit-
ních služeb znamenalo otevření 12 
nových dvojdomků Domova sociál-
ních služeb Slatiňany v jeho okolí a 
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PARDUBICE - Rada města je 
srozuměna s podmínkami, za kte-
rých získá společnost East Bohemi-
an Airport prostředky na výstavbu 
letištního terminálu.  Představen-
stvo společnosti schválilo minulou 
středu výběrové řízení na zhotovi-
tele nového terminálu, vyhlášeno by 
podle náměstka primátora a zástup-
ce města v a.s. EBA Jana Řehounka 
mělo být bezprostředně poté.

„Představenstvo musí schválit 
přepracovanou zadávací dokumen-
taci k terminálu, vyhlášení výběro-
vého řízení, ale zejména smlouvu 
s ČSOB o směnečném programu 
v upraveném znění. Ta společnosti 
otevře cestu k úvěru. Banka nově 
požaduje zástavu ve formě zástav-
ního práva k pozemku a stavbě bu-
doucího terminálu i k pozemku pod 
příjezdovou komunikací,“ řekl ná-
městek Řehounek. „Zástupci města 
v orgánech společnosti dostali od 
rady mandát postupovat tak, aby vý-
běrové řízení bylo zahájeno nejpoz-
ději do 10. prosince,“ dodal.

Akcionáři společnosti EBA, kte-

Výběrové řízení na terminál vyhlášeno 

DŘENICE - Mikuláš s čerty se 
zase na rok vrátili, kam patří. Hod-
ným nebeský zástupce nadělil a zlé 
pekelník ztrestal, ale do pekla jistě 
nikoho neodnesl. A tak malí i velcí 
mohou hledět směle dopředu a těšit 
se na štědrovečerní nadílku. Dost 
možná z nejedněch dětských úst za-
zní, že by nebylo špatné, kdyby Je-
žíšek naděloval častěji. Stejně jako 
to dělají v Labetě.

Dárkem posledních dní je spuš-
tění nového kuchařského blogu, na 
němž Labeta spolupracuje s profesi-
onálním kuchařem Janem Hlůžkem, 
finalistou soutěže kuchař roku. Už 
jste jedli lososového tataráčka či 
salát z červené řepy? Chtěli byste 
si uvařit bezlepkové menu podle 
šéfkuchaře restaurace Air club, FBA 
Praha či si připravit nějaký sladký 
dezert? Pak jsou internetové stránky 

rá zajišťuje provoz pardubického 
civilního letiště, jsou město Pardu-
bice a Pardubický kraj. Pardubice s 
podílem 66 procent jsou majoritním 
akcionářem, který ve strategických 
rozhodnutích musí vždy nalézt 
shodu s druhým akcionářem, tedy 
s Pardubickým krajem. O výstavbě 
terminálu akcionáři rozhodli již v 
roce 2013 s tím, že cena nepřekročí 
300 milionů korun.  Výběrové říze-
ní na dodavatele stavby však muselo 
být v roce 2014 zrušeno, neboť se 
nenašla společnost, která by termi-
nál za tuto částku postavila.  EBA 
musela projekt upravit a připravit 
nové výběrové řízení. Banka mezi 
tím reagovala na skutečnost, že v 
důsledku krize a s ní souvisejícím 
odlivem cestujících poklesla v roce 
2014 bonita společnosti a upravila 
podmínky směnečného programu a 
rozšířila je o zástavní právo k nemo-
vitostem. 

„Představenstvo musí změnu 
směnečného programu schválit. 
Stejně záměr navýšení základního 
kapitálu EBA nepeněžním vkladem, 

tedy pozemky dotčenými stavbou 
terminálu a příjezdové komunikace, 
kterými bude společnost za úvěr ru-
čit.  Je to standardní postup, akcio-
náři do společnosti vkládají majetek 
potřebný pro její provoz a rozvoj,“ 
doplnil náměstek. Pozemky získalo 
město na základě darovací smlouvy 
od státu v době, kdy bylo jediným 
akcionářem EBA. Na výstavbu ter-
minálu, bez něhož se další rozvoj 
letiště neobejde, potřebuje EBA z 
cizích zdrojů 250 milionů korun. To 
je částka, kterou již v minulosti na 
tuto investici akcionáři společnosti 
schválili. „Nabídkovou cenu výstav-
by terminálu a příjezdové komuni-
kace budeme znát nejdříve v březnu 
2016. Až poté budou zastupitelstva 
města a kraje schvalovat směneč-
ný program na 250 milionů korun, 
o kterém hovoříme a také zvýšení 
základního kapitálu peněžním vkla-
dem obou akcionářů v letech 2016 a 
2017 a základního kapitálu nepeněž-
ním vkladem, tedy pozemky dotče-
nými stavbou,“ vysvětlil náměstek 
Řehounek.                              (NaH)

PARDUBICE - Vánoční koncert 
dechové hudby Pernštejnka se usku-
teční 13. prosince od 14 hodin v DK 
Dukla. Jako host se představí kapela 

Pernštejnka vánočně laděná
Bojané. Posluchači si budou moci za-
zpívat, zakoupit nová CD a dozvědí 
se i o plánu vystoupení v příštím roce. 
Pořad uvádí Jana Trojanová. (vč)

PARDUBICE - Dvě poslední 
letošní promítání cestopisných do-
kumentů jsou připravena na tento 
týden. Hned na začátku prvního 
videofilmu, věnovaného Maďarsku, 
vystoupíme na nejvyšší horu země 
bývalých sousedů Kékestétö a pak 
odjedeme do nedalekého Egeru, kde 
nás zaujme hned několik památek. 
V další části si prohlédneme ma-
lebné lázeňské městečko Lilafüred, 
odkud odcestujeme vyhlídkovým 
úzkokolejným vláčkem do Miskol-
ce. Největší část filmu je věnována 
prohlídce všech nejdůležitějších 
historických památek Budapešti a 
to včetně večerního hlavního města. 
Zblízka a tak uvidíme Rybářské baš-
ty, chrám krále Matyáše, budínský 
hrad i památník Milénia.Po prohlíd-
ce tropického mořského akvária, a to 
jaké se jen tak nikde jinde neuvidí, 
odjedeme k Balatonu, kde si mimo 
zastávek v Kezsthely a Hevízu, pro-
hlédneme i historickou lokalitu na 

poloostrově Tihány. Téměř stomi-
nutový cestopisný dokument může-
te v rámci Cestovatelských úterků 
zhlédnout v pardubickém Domě 
techniky 8. prosince od 17.30 hodin.

Na Šumavě začíná více než ho-
dinový sestřih z návštěvy bavorské 
metropole. V Mnichově se věnuje-
me prohlídce exteriéru zámku Nym-
phenburgu a přírodního parku, který 
ho obklopuje. Další den se vydáme 
do nedalekého Schleissheimu, měs-
tečka, které zkrášlují zámky hned 
dva. Navštívíme i pro Mnichov jedi-
nečné Anglické zahrady a věnovat se 
budeme důležitým stavbám v centru 
Mnichova. Nakonec se vydáme do 
Berchtesgadenu, nad nímž si nechal 
Adolf Hitler vybudovat sídlo nazva-
né Orlí hnízdo. Cestopisný doku-
ment, natočený na sklonku loňského 
léta, bude v HD kvalitě promítnut v 
pardubickém Seniorcentru na Pospí-
šilově náměstí ve středu 9. prosince 
od 14 hodin.                          (JaNo)

Cestopisné dokumenty v Domě 
techniky i Seniorcentru

varimeslabetou.cz určeny i pro vás. 
Navíc zde najdete mnoho užitečných 
informací, které při přípravě pokrmů 
jistě oceníte. Například zjistíte, že 
při vaření těstovin by strávníci měli 
čekat na těstoviny a ne těstoviny na 
strávníky. Dozvíte se také, že neo-
solenou vodu přivedete k varu dříve 
než osolenou. 

Nejen pro naše zákazníky pak 
Jan Hlůžek zkouší produkty Labeta, 
které upravuje podle vlastní fanta-
zie. A tak místo klasického makovce 
připravil makovec zdobený kando-
vanou citronovou kůrou. 

Součástí kuchařského blogu je 
i poradna profesionálního kuchaře. 
Nedaří se vám při vaření či pečení? 
Zajímáte se o kvalitu toho, co jíte? 
Neváhejte napsat odborníkovi. 

Kuchařský blog je jen jedním z 
mnoha dárků, které Labeta připravi-
la nejen pro své zákazníky. Během 
letošního roku navíc uvedla na trh 
několik novinek, ať už se jednalo o 
müsli či nové bezlepkové produkty. 
Novinkou posledních dní jsou pak 
směsi na přípravu světlých a tma-
vých muffinů. 

Kromě nových produktů připra-
vuje pro zákazníky pravidelné slevy. 
V e-shopu tak můžete zakoupit zbo-
ží ještě výhodněji než v obchodních 
řetězcích, lékárnách či obchodech se 
zdravou výživou. Až do 13. prosince 
získáte k objednávce na 600 korun 
kalendář Labeta zdarma.     (pi-vik)

Myslíme na zákazníky, nadělujeme po celý rok

PARDUBICE - Město bude stej-
ně jako v předchozích letech hospo-
dařit i v příštím roce zhruba s dvou-
miliardovým rozpočtem. Shodli se na 
tom jeho radní. Dokument, který je v 
podstatě finančním plánem radnice, 
teď míří na stůl zastupitelům. Ti o 
něm budou rozhodovat 17. prosince.

„Vzhledem k Programovému 
prohlášení Rady města Pardubic se 
držíme zásady nepodporovat zadlu-
žování města. Rozpočet by proto 
měl být přebytkový, minimálně však 
vyrovnaný. A vyrovnaný v tomto 
případě znamená, že zdroje rozpoč-
tu se rovnají výdajům rozpočtu,“ 
vysvětlil strategii radnice náměstek 
primátora zodpovědný za rozpočet 
a finanční strategii města Jiří Rozi-
nek. Jedním dechem ale dodává, že 
tento fakt nevylučuje, že město v 

Pardubičtí radní schválili rozpočet na příští rok
bické krajské nemocnice.

Nejvyšší podíl na příjmech měs-
ta mají daňové příjmy, které jsou 
doplněné o nedaňové příjmy, oče-
kávané dotace a kapitálové příjmy. 
Město Pardubice plánuje hospodařit 
zhruba se dvěma miliardami korun 
ročně, přičemž daňové příjmy tvoří 
asi polovinu této částky a nedaňové 
příjmy, např. z pronájmu městského 
majetku, jsou ve výši kolem 380 mi-
lionů korun. Další část příjmů pak 
zahrnují předpokládané dotace a pe-
níze z prodeje městského majetku. 
Zdrojem rozpočtu pro příští rok jsou 
také nevyčerpané finanční prostřed-
ky roku letošního (z projektů letos 
schválených, které se z různých dů-
vodů dokončí v příštím roce) a z let 
předchozích, které činí přibližně 400 
milionů korun.                       (PaK)

budoucnu do nějakého úvěru půjde. 
„Existují výjimky, jako třeba úvěry 
na spolufinancování dotačních pro-
jektů nebo na investiční akce, které 
pomohou posílit prosperitu a rozvoj 
města a regionu. Jsou to hlavně pro-
jekty, které by město rádo realizo-
valo v novém programovém období 
při využití evropských dotací, a jako 
příklad bych uvedl investice do vý-
stavby a rekonstrukce místních ko-
munikací,“ upřesnil Rozinek. 

Město plánuje investovat 
přes půl miliardy korun

Radnice počítá pro rok 2016 s 
celkovými investicemi ve výši 550 
milionů korun. „Co se týče dotač-
ních projektů, jednoznačně největ-
ším bude v příštím roce stavba Mul-
timodálního uzlu veřejné dopravy v 

prostoru před nádražím, na kterou 
jsme vyčlenili 190 milionů korun 
a s jejímž financováním by městu 
měly pomoci tzv. švýcarské fondy 
s předpokládanou výší dotace 108 
milionů korun,“ sdělil náměstek 
Jiří Rozinek. Město bude podle něj 
rovněž pokračovat v rekonstrukcích 
školských zařízení, do nichž inves-
tuje minimálně 70 milionů korun, a 
například s 30 miliony se počítá na 
výstavbu cyklostezek. 

V rozpočtu nechybí ani pláno-
vané výdaje na podporu zahájení 
stavby nového letištního terminálu, 
investice do městských bytových 
domů či kompenzace Dopravnímu 
podniku města Pardubic na provoz 
MHD. A nezanedbatelná částka je 
počítána na zahájení realizace pro-
pojky města ke zpřístupnění Pardu-

PARDUBICE - Město připravilo 
zdejším seniorům překvapení. Pořádá 
pro ně Adventní koncert Josefa So-
chora. Všichni, kteří mají rádi písnič-
ky tohoto známého východočeského 
zpěváka a textaře, jsou zváni v úterý 
8. prosince od 16 hodin do Hudeb-
ního sálu radnice na Pernštýnském 
náměstí. Vstupné se samozřejmě 
neplatí. „Přemýšlel jsem, čím udě-
lat našim seniorům ve městě radost. 
Protože vím, že písně Josefa Sochora 

Adventní koncert Josefa Sochora
milují především lidé takzvaně dříve 
narození, přišel mi dárek v podo-
bě jeho koncertu jako dobrý nápad. 
Srdečně proto zvu všechny milov-
níky nejen dechovky, aby si přišli 
poslechnout adventem laděné písně 
a vychutnali si tak atmosféru předvá-
nočního času,“ zve pardubické seni-
ory primátor města Martin Charvát. 
Upřesňuje, že během dvouhodinové-
ho koncertu zazpívá Josef Sochor vá-
noční písně i své největší hity. (PaK) 

PARDUBICE - Hrozící nedo-
statek praktických lékařů pro dospě-
lé, děti a dorost se snaží Pardubický 
kraj řešit od letošního roku vypsá-
ním nového grantu, který by stáva-
jícím praktikům zlepšil podmínky 
pro poskytování praxe mladým ab-
solventům. Letos se do grantového 
programu přihlásilo sedm lékařů 
školitelů. 

V Pardubickém kraji jsou dvě 
třetiny praktických lékařů starší 50 
let, dvanácti z nich je dokonce přes 
70 let. „Kraje sice nejsou garantem 
dostupnosti těchto lékařských slu-
žeb, ale přemýšleli jsme, jak bychom 
mohli se školením mladých adeptů 
napomoci. Do nově vyhlášeného 

Grant využije sedm praktiků
grantu se letos přihlásilo sedm léka-
řů, kterým Rada Pardubického kraje 
schválila dotaci 336 tisíc korun z při-
pravených 500 tisíc korun. Zároveň 
jsme vyhlásili dotační program i na 
příští rok. Žádosti se budou přijímat 
od července do září a věřím, že se 
budou hlásit i další praktici,“ uvedl 
1. náměstek hejtmana zodpovědný 
za zdravotnictví Roman Línek.

Program je určen na podporu 
populace praktických lékařů a cílem 
zvýšení počtu absolventů medicíny, 
kteří se budou připravovat na speci-
alizaci v oborech všeobecné praktic-
ké lékařství a praktické lékařství pro 
děti a dorost na území kraje a zejmé-
na jeho venkovských částí.     (zun)  

Město Pardubice pokračuje v udržování dlouholetého partnerského vztahu 
s italským sídlem Rosignano Marittimo. Veletrhu tamních farmářů, který 
se uskutečnil v Rosignanu předminulý víkend, se proto zúčastnily i firmy z 
metropole na Labi. Nemohl samozřejmě chybět perník a s velkým zájmem 
se setkaly produkty Pardubického pivovaru. Doslova na dračku šel v Itálii 
zejména Pardubický Porter.                                    Foto: RADEK KVAPIL 

PARDUBICE - Vybudovat cyk-
lostezku podél břehu Labe mezi 
městy Pardubice a Týnec nad La-
bem, to je cílem svazku obcí Pardu-
bická labská. Sdružení, které vzniklo 
v  listopadu, nyní získalo investiční 
dotaci od Pardubického kraje.

„Jako kraj nemůžeme být in-
vestorem, ale chceme se přihlásit k 
tomu, že nám na vzniku této cyklos-
tezky velmi záleží i z hlediska roz-
voje cestovního ruchu. Proto rada 
kraje odsouhlasila příspěvek 70 tisíc 
korun na správu projektu a připojila 
se tak k zainteresovaným sdruže-

Kraj přispěje svazku obcí Pardubická labská
ným obcím,“ vysvětlil krajský radní 
René Živný, který má v radě na sta-
rosti cestovní ruch. Dotace je určena 
na činnost a provoz svazku obcí na 
období od listopadu 2015 do srpna 
2016.

Členy svazku obcí Pardubická 
labská jsou města Pardubice, Pře-
louč, Chvaletice, Týnec nad Labem 
a obce Srnojedy, Valy u Přelouče, 
Semín, Řečany nad Labem, Klad-
ruby nad Labem, Trnávka a Kojice. 
Společně připravují budování bez-
mála 34 kilometrů dálkové cyklotra-
sy číslo 2 Labská.  Zástupci svazku 

chtějí stezku vybudovat do roku 
2020, aby byla možnost využít pod-
pory evropských fondů. V součas-
nosti mají hotovou studii proveditel-
nosti, v následujícím roce se zaměří 
na výkupy pozemků a podrobné plá-
nování trasy v celém území. (skp)

Od neděle rychlík Pardubický Porter mezi...
(Pokračování ze str. 1)
zajížďky a vznikají některá nová 
spojení podle požadavků obcí. Přímo 
na Pardubicku (na území bývalého 
okresu) jde o tyto změny:

Nové dopolední spojení do Li-
poltic. Na základě požadavků obča-
nů obce bude spoj 9 linky 650605 
zajíždět do Lipoltic. Oproti původní 
trase autobus pojede z Choltic přímo 
do Lipoltic, poté přes Chrtníky již po-
kračuje dle původního jízdního řádu. 
Ve stejném jízdním řádu byly zkráce-
ny spoje 23 a 24, nově pojedou spoje 
pouze z Pardubic do Choltic. Pro spo-
jení z Choltic do Heřmanova Městce 
byl nově přidán pár spojů 7 a 12.

Změny víkendových spojů na 
Dašicku. Na lince 650609 byly z dů-
vodu minimálního využití zrušené 
víkendové spoje 100, 101 a 108. Spoj 
109 byl zkrácen, nově pojede v sobotu 
a neděli jen do Dašic a bude odjíždět 
z Pardubic v 19.37 z Pardubic. Nový 
víkendový spoj 110 pojede z Dašic ve 
20.00, v Pardubicích bude ve 20.18.

Rušení večerních spojů v okolí 
Býště. Z důvodu minimální využíva-
nosti večerních spojů dochází k je-
jich rušení nebo úpravám na linkách 
650603 a 650650.

Změny na lince 650604 Par-
dubice - Běstvina. Na základě po-
žadavků města Třemošnice bude 

nově spoj 5 linky 650604 zajíždět do 
místní části Skoranov. Z důvodu mi-
nimálního využití byly zrušené spoje 
22 a 23, dále víkendové spoje 110 a 
111. Spoj 109 je nově přetrasován, 
končí v Třemošnici a navíc pojede 
v sobotu i v neděli.

Změny na lince 620700 Chru-
dim - Pardubice. Z důvodu otevření 
obchvatu v Chrudimi budou zkráce-
né jízdní doby u vybraných spojů na 
lince 620700.

Nová linka Pardubice - Ležáky. 
S obnovením linky pro kalendářní 
rok 2015/2016 se po zimním období 
opět počítá, nově by měl být rozsah 
spojení ještě časově navýšen.   (zr)



Mám přiznaný invalidní dů-
chod I. stupně a jsem zaměstnán, 
pobírám minimální mzdu. Dozvě-
děl jsem se, že se bude od ledna 
2016 zvyšovat minimální mzda 
pro osoby se zdravotním postiže-
ním.

Nařízením vlády č. 233/2015 
Sb., se od 1. ledna 2016 zvyšuje 
minimální mzda. Stejně jako loni 
se zvýší o 700 korun, tedy z dosa-
vadních 9200 korun na 9900 korun. 
Nově schváleným nařízením vlády 
se zvyšuje také sazba minimální 
mzdy a nejnižší úrovně zaručené 
mzdy při omezeném pracovním 
uplatnění zaměstnance. Minimální 
mzda pro zdravotně postižené se od 

příštího roku zvýší z dosavadních 
8000 korun na 9300 korun. 

Minimální mzda pro zaměstnan-
ce, kteří pobírají invalidní důchod, 
zůstávala již od roku 2007 na úrovni 
8000 korun. Jedním z argumentů, 
kterým byla stagnace minimální 
mzdy pro postižené zdůvodňována, 
byl fakt, že handicapovaným stát 
již přispívá právě formou invalid-
ního důchodu. Panovaly také oba-

vy, že zvýšením minimální mzdy 
přestane být zaměstnávání postiže-
ných pro zaměstnavatele výhodné. 
Nyní však vláda zastává názor, že 
za stejnou práci náleží všem stejná 
odměna, a proto začala minimální 
mzdu navyšovat i zaměstnancům s 
omezeným pracovním uplatněním. 
Cílem je postupně minimální mzdu 
pro zdravotně postižené dorovnat 
na stejnou úroveň s ostatními za-
městnanci. Nově schválené nařízení 
vlády ze dne 20. srpna 2015 je prv-
ním krokem, kterým se od 1. ledna 
2016 zvyšuje minimální mzda pro 
zaměstnance s omezeným pracov-
ním uplatněním ze současných 8000 
korun na 9300 korun.

PORADNA NRZP ČR PRO PARDUBICKÝ KRAJ 

NRZP ČR
Národní rada osob 

se zdravotním postižením ČR

Souprava Railjetu se přiblížila 
k brněnskému nádraží, když jsem z 
jejího okna zahlédl nápis nastříka-
ný na jednu z nevábných zdí oškli-
vé čtvrti vlevo po směru jízdy. „Co 
čumíš, ty p..o?“ vykřičel tam někdo 
do světa a já se - prosím pěkně za 
prominutí - začal nad tímhle sděle-
ním nahlas smát, takže se na mě oto-
čili snad všichni lidé ve vagonu. Ač 
vulgární až na půdu, vystihla totiž ta 
čtyři slova zvláštní a již delší dobu 
trvající stav mé mysli a mých pocitů. 
Takže ten smích byl vlastně úlevnou 
reakcí organismu. Většinou mi totiž 
nezbývá než fakt jen čumět...

Teď třeba na to, jak hloupě nepo-
učitelní jsou evropští politici, kteří 
našli řešení současné uprchlické 
krize v obřím úplatku Turecku. Že 
prý se tím výrazně zabrání dalšímu 
pohybu migrantů do Evropy. Cha! 
Jako bychom ty peníze hodili do ka-
nálu. Turek by byl na hlavu, kdyby je 
nevzal, jestliže mu je ochotně cpeme, 
zároveň si svou hlavu nebude lámat 
ani v nejmenším, když je ve finále po-
užije k něčemu úplně jinému. Tohle 
není o důvěře či nedůvěře, to je jen 
a pouze o smutných zkušenostech, o 
letité znalosti kultury a mentality. A 
věřte, že mě osobně ty roky stály hod-
ně šedivých vlasů. Byť mi na Turecko 
zůstalo mnoho krásných vzpomínek 
a mám tam dokonce i pár přátel, 

převažuje vědomí a pocit, že Neturek 
musí být v obchodě vždy patřičně 
oškubán a že finanční toky tady po-
važuje většina lidí za jednosměrné. 
Dostat za provedenou práci či služ-
by řádně a včas zaplaceno vyžaduje 
vyvinout značné úsilí, které ne vždy 
bývá korunováno úspěchem. Turek 
nerad vytahuje peněženku, snad jen 
na začátku, když si vás oťukává, si 
můžete chvíli připadat jako paša, 
pohostinnost se však rychle změní 
v údiv, že za odvedenou práci vůbec 
něco chcete. A v mistrovství, jak vše 
důvtipně otočit proti vám a že zacá-
lovat byste tedy nakonec vlastně měli 
vy, jsou lidé od Edirne po Kars snad 
ještě větší šampióni než vyhlášená 
partička saúdskoarabských princů 
ze šestadvacátého kolena.

To není vůbec nic proti nim. Prá-
vě naopak. Orientálcům se v tomhle 
ohledu v podstatě obdivuji. To ovšem 
současně znamená, že si od nich 
držím bezpečný odstup. Můžeme žít 
vedle sebe (vedle rozuměj: daleko od 
sebe), ale na multikulturní prolínání 
jsem jaksi přestal věřit. A někdy si 
říkám, jestli ta hranice kultur neza-
číná již kousek za Moravou... Pokaž-
dé mě fascinuje, jak z nás partneři 
z jisté ne tak vzdálené země vždycky 
chtějí udělat dokonalé hlupáky, když 
začnou v pravou chvíli vyvolávat do-
jem, že něco, na co měsíce kašlali, 

se podařilo vyřešit pouze díky jejich 
náhlému záchvatu aktivity. To pak 
opravdu jen čumíš na drát...

Ale ještě k těm penězům v turec-
kém kanále. Připomnělo mě to pobyt 
v africkém Súdánu před více než de-
seti lety. Přimotal jsem se tam ten-
krát k jednání zamýšleného konsor-
cia pardubických firem o výstavbě 
kanalizace v Chartúmu. „Peníze na 
ni máme vyčleněné z Evropské unie,“ 
zdůrazňovali místní zprostředkova-
telé a dodávali: „rozhodující bude 
schůzka s guvernérem, dejte si na ni 
ušít nové obleky, na tom hrozně zále-
ží.“ Technici tenkrát obhlédli situaci 
a přišli s předběžnými odhady nákla-
dů. „Peníze máme z Evropské unie, 
nebojte,“ slyšeli jsme zase. Opakoval 
to i sám guvernér, který nás přijal za 
přítomnosti místní televize. Oblečen 
byl do jakýchsi montérek a korupce 
mu vytékala snad i z uší. Zbrocen 
potem, neboť nové kvádro se v pěta-
čtyřicetistupňových vedrech ukázalo 
býti velmi nepraktickým, jsem pak 
pátral po podrobnostech oné údajné 
evropské finanční pomoci, mající od-
lehčit chartúmským ulicím od splaš-
ků. Jo, nějaké peníze Evropa do téhle 
země fakt předisponovala. Ale neby-
ly určeny na kanalizaci, nýbrž na 
potraviny. A jejich přísun byl poza-
staven, neboť se zjistilo, že více než 
polovina jich byla místními předáky 
prostě a jednoduše rozkradena... 
Tehdy jsme také jen čuměli, za jaké 
jsme to blbce. ROMAN MARČÁK 

„Vyšší dívčí“
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SKUTEČ - Festival Tomáškova 
a Novákova hudební Skuteč zaha-
juje předprodej vstupenek na svůj v 
pořadí XIII. ročník. Klasická hudba, 
ale i spřízněné žánry, opera, muzikál 
a nové hudební projekty převezmou 
vládu nad městem v období od 28. 
února do 7. května 2016.

Jeden z programových vrcholů 
je připraven hned na slavnostní za-
hájení. Cyklus symfonických básní 
Bedřicha Smetany Má vlast, kterým 
každoročně začíná Pražské jaro, fes-
tivaloví návštěvníci ve Skutči uslyší 
v podání Symfonického orchestru 
Českého rozhlasu. Příznivce ope-
rety jistě potěší titul J. Offenbacha 
Krásná Helena v provedení Seve-
ročeského divadla Ústí nad Labem. 
Čestnou cenu festivalu Opera 2015 
za divácky nejlepší inscenaci získa-
la opera L. Janáčka Její pastorkyňa 
ze Slezského divadla v Opavě. V 
rámci festivalu bude uvedena v po-
lovině března. Jedinečným zážitkem 
bude taneční muzikál Edith - vrab-
čák z předměstí s vynikající Radkou 
Fišarovou. Divadlo J. K. Tyla v Plz-
ni uvádí představení s obrovským 
úspěchem už od roku 2000 a hraje 
se i v Praze.

Tomáškův a Novákův festival zahajuje předprodej
podání Gentlemen Singers nechají 
vyniknout výborné akustice pout-
ního kostela Na Chlumku v Luži. 
Do prostoru zimního stadionu ve 
Skutči jsou připraveny dva velké 
hudební projekty. Prvním je Vival-
dianno: Město zrcadel s Jaroslavem 
Svěceným a Michalem Dvořákem a 
druhým Pink Floyd Classic - další 
projekt dirigenta Miloše Machka a 
Filharmonie Hradec Králové s řa-
dou skvělých umělců. Třináctý roč-
ník uzavře koncert nejkrásnějších 
operetních duet a árií v provedení 
hradecké filharmonie a sólistů Jany 
a Václava Siberových. 

Od pondělí 30. listopadu vstou-
pily do prodeje nejprve cenově 
zvýhodněné abonentky. Cena vstu-
penky, která návštěvníkovi zajistí 
rezervovaná místa na všech koncer-
tech a představeních, je stanovena 
na 2.750 korun (úspora 850 korun). 
Tyto abonentky jsou přenosné, tudíž 
nejsou vázány na konkrétního dr-
žitele. Dnes, v pondělí 7. prosince, 
startuje předprodej vstupenek na 
jednotlivé akce.

Podrobnosti o programu nalez-
nete na stránkách www.festival-hu-
debni.skutec.cz                           (zr)

Nepopiratelnou přitažlivost mají 
i koncerty komorní. Alfred Strejček 
a Štěpán Rak představí v prostředí 
skutečského kostela svůj další kon-
certní program, tentokrát věnovaný 
Mistru Janu Husovi. Do stejného 
kostela je situován i koncertní pořad 
pro školy.  Zapomenuté hudební ná-
stroje dávných staletí oživí soubor 
Solideo. V městském muzeu pro-
běhne Večer poezie a prózy s harfou 
v podání Valérie Zawadské a Lydie 
Härtelové. Regionální tělesa a uměl-

ci se představí v kostele v Chrasti, 
kde zazní Mše C dur Ludwiga van 
Beethovena. Součástí programu 
třináctého ročníku je tradičně i sou-
těžní přehlídka dětských a mládež-
nických sborů O cenu Vítězslava 
Nováka.

V poslední třetině programu se 
festivalové publikum může těšit na 
Felixe Slováčka i Felixe Slováčka 
jr., kteří vystoupí s Komorní filhar-
monií Pardubice. Originální aranže 
písní klasických i populárních v 

PARDUBICE - Úspěšný projekt 
obnovy silniční zeleně v Pardubic-
kém kraji pokračuje. Silničáři však 
nesázejí pouze nové stromy a keře, 
ale předávají také své zkušenosti 
kolegům z ostatních krajů a také sta-
rostům obcí. Správa a údržba silnic 
Pardubického kraje totiž připravila 
seminář „Údržba silniční zeleně“. 

Společně s krajskou silničářskou 
organizací jej uspořádal její zřizo-
vatel Pardubický kraj, připojilo se 
také Ministerstvo životního prostře-
dí ČR a Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR. Záštitu nad seminářem 
převzali ministr životního prostředí 
Richard Brabec, hejtman Pardubic-
kého kraje Martin Netolický a jeho 
náměstci Roman Línek a Jaromír 
Dušek a také primátor města Par-
dubice Martin Charvát. „Správa a 
údržba silnic Pardubického kraje v 
uplynulých pěti letech zrealizovala 
hned několik úspěšných projektů, 
kdy podél krajských silnic zrevita-
lizovala a vysadila tisíce stromů a 
keřů. Projekty byly spolufinancová-
ny z evropských zdrojů. Máme díky 
tomu celou řadu zkušeností jak s 
vyúčtováním, tak především z praxe 
a domníváme se, že je dobré o nich 
diskutovat s  příslušnými organiza-

Silničáři se školili, jak pečovat o zeleň podél silnic
jinu,“ doplnil toto téma František 
Weisbauer. 

Závěrečným blokem semináře 
bylo vystoupení zástupců Agentury 
ochrany přírody a krajiny. Tématem 
byla jednak spolupráce s touto agen-
turou, ale také představení tzv. arbo-
ristických standardů. Vznikly z kvůli 
absenci či nedostupnosti kvalitních 
norem a z potřeby sjednotit pojmy 
pro významnou část podporovaných 
činností. Bez těchto standardů často 
docházelo k nedostatečné komuni-
kaci mezi zainteresovanými subjek-
ty i k neefektivnímu čerpání pojmů 
pro významnou část podporovaných 
činností. „A právě optimalizace 
vztahů mezi majetkovými správci a 
orgány ochrany přírody byla jedním 
z cílů semináře. Chtěli jsme upo-
zornit na problémy, vyzvat k určité 
participaci na jejich řešení i zdůraz-
nit potřebnost dotačních zdrojů na 
podobné projekty. Údržba silniční 
vegetace se na první pohled nejeví 
jako prioritní činnost krajských „sú-
sek“, ale je stejně důležitá jako údrž-
ba komunikací a další činnosti, které 
naše organizace vykonávají,“ shrnul 
význam semináře ředitel Správy a 
údržby silnic Pardubického kraje 
Miroslav Němec.                       (zr)

cemi a úřady,“ komentoval důvody 
konání semináře hejtman Martin 
Netolický. Na jeho slova navázal 
náměstek hejtmana zodpovědný za 
dopravu Jaromír Dušek. Podle něj 
je Pardubický kraj průkopníkem 
v mnoha oblastech. „Zkoušíme tu 
nové technologie a daří se nám na to 
úspěšně čerpat i finanční prostředky 
ze státních a jiných zdrojů. Z našich 
zkušeností pak čerpají kolegové v 
jiných krajích nebo dokonce i státní 
instituce. Svým způsobem jsme prů-
kopníci také v oblasti ochrany život-
ního prostředí a silniční zeleně. Prá-
vě tak totiž chápu výsadbu stromů a 
keřů u našich silnic - pokud ovšem 
pominu zpříjemnění cesty hezkou 
krajinou,“ prohlásil Jaromír Dušek. 

Předání zkušeností s majetko-
vou správou a údržbou silniční ze-
leně v podmínkách Pardubického 
kraje bylo také hned první prezen-
tací semináře. Své kolegy a další 
účastníky o realizaci pěti projektů 
informoval ekolog Správy a údrž-
by silnic Pardubického kraje Fran-
tišek Weisbauer. Dotkl se i otázky 
současné legislativy, která výsadbu 
často komplikuje. „Ve městech a u 
silnic je velké množství sítí, které 
svými ochrannými pásmy zabírají 

velkou plochu. Ty by bylo možné a 
v řadě případů velmi vhodné osadit 
dřevinami. Jenže vlastníci a správci 
sítí se často brání jakékoliv výsadbě 
z důvodu možných komplikací při 
následné rekonstrukci či při řešení 
případné havárie,“ řekl Weisbauer. 

O ochraně dřevin a podmínkách 
jejich kácení referovali Pavel Cho-
těbor a Tomáš Staněk z Ministerstva 
životního prostředí ČR. Pravidla vy-
cházejí ze zákona o ochraně přírody 
a krajiny. Prezentace se týkala přede-
vším metodiky jak v této oblasti po-
stupovat. Na toto téma navázal také 
Jiří Klápště, ředitel odboru obecné 
ochrany přírody a krajiny Minis-
terstva životního prostředí. Hovořil 
také o možnostech finanční podpory 
péče o doprovodnou zeleň komuni-
kací a o podmínkách čerpání dota-
cí z Operačního programu Životní 
prostředí. Právě z tohoto programu 
financovala své projekty i Správa a 
údržba silnic Pardubického kraje. 

„Celkové náklady našich projek-
tů dosáhly výše téměř 47,5 milionů 
korun, dotace činily asi 33,7 mili-
onu. Čerpali jsme z prioritní osy 6 
určené na zlepšování stavu přírody 
a krajiny, teď je možné čerpat z osy 
4 - Ochrana a péče o přírodu a kra-

PARDUBICE - Galerie FONS 
na Pernštýnském náměstí čp. 51 po-
řádá tradiční předvánoční výstavu 
dětské výtvarné soutěže Hledá se 
nový Picasso. Příležitost zhlédnout 
výtvarné práce našich nejmenších a 
případně si tak odpočinout od před-

vánočního shonu mají návštěvníci od 
pondělí do pátku mezi 8. až 18. ho-
dinou. Expozice však bude otevřena 
i po vánočních svátcích, posledním 
výstavním dnem je 31. prosinec. 
Více informací na internetových 
stránkách www.galeriefons.cz. (zr) 

Hledá se nový Picasso

KOUPÍM staré peřiny a nedrané 
peří. Volejte 721 469 234.

LÉKAŘ koupí RD v Pardubi-
cích a okolí. Nabídněte. Tel.: 774 
774 423.

BRIGÁDA na vánoční prodej 
kaprů, vysoké výdělky, info na 
tel.: 608 316 311.

KOUPÍM byt 2 + 1, nebo 3 + 1
v Pardubicích. Právní servis 
zdarma. Tel.: 602 818 879.

Černá kronika od Pardubic až po 
Svojanov 1919 - 1933 v prodeji: 
Papyrus Palackého a Mozaika v 
hale ČD.

KOUPÍM SROVNÁVAČKU S 
PROTAHEM KDR NEBO RO-
JEK. Tel.: 603 165 320.

Vypsán nový tendr na pronájem kavárny
PARDUBICE - Radnice hledá 

nájemce kavárny v Tyršových sa-
dech. Zájemci o provozování Gale-
rie café mají na podání nabídky čas 
do 26. prosince 2015. 

Město nabízí k pronájmu prostor 
o výměře zhruba 509 metrů čtvereč-
ných. Kavárna byla vybudována v 
rámci rekonstrukce Tyršových sadů 
a budoucí nájemce ji bude muset 
zařídit a zajistit povolení k užívání. 
Kavárnu chtělo mít město otevřenou 

již na podzim, při slavnostním otví-
rání revitalizovaného parku. 

Podnikatel, který za ni nabídl 
nejvyšší nájemné, od svého záměru 
ustoupil a smlouvu nepodepsal. Pro-
to nyní Pardubice hledají nového 
nájemce.                                    (NaH) 
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Prazvláštní dotace felčarky Doroty a tři ženy Jakuba Teplého
Ještě v době, kdy stála za branami 

Pardubic v místech, kde se dodnes 
říká „Na Spravedlnosti“, šibenice 
(byla zrušena v roce 1788 na příkaz 
panovnice Marie Terezie), přistěho-
vala se v roce 1721 do Pardubic z 
nedalekých chrudimských Pumberk 
tamější felčarka a lazebnice Dorota 
Kučerová. V Pardubicích si koupila 
výstavný dvouposchoďový dům č.p. 
72 u Zelené brány. Jestli si peníze 
na zakoupení domu na frekventova-
ném místě kousek od Zelené brány 
vydělala v Chrudimi při své profesi 
či snad peníze zdědila (byla vdo-
vou), dnes již nezjistíme, z archivá-
lií však víme, že hned po příchodu 
do Pardubic dům zatížila nadačním 
závazkem.

Byla to velmi zvláštní nadace. 
Dvacet zlatých, které obnášela, bylo 
totiž určeno pro zaopatření delik-

Významná výročí regionu

www.mdlogistika.cz

7. prosince 1965 ●  (před 50 lety) ze-
mřel rodák z Rybitví František Ra-
douš, význačný vodohospodářský 
odborník a spisovatel, autor mnoha 
pojednání z národohospodářství. 

7. prosince 1995 ●  (před 20 lety) 
přenášel na pardubické Univerzitě 
na téma Kontrolní funkce v systému 
veřejné správy emeritní prezident 
Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 
Lubomír Voleník.

8. prosince 1910  ● (před 105 lety) 
se konal v Pardubicích sjezd espe-
rantistů z celých východních Čech.

9. prosince 2010  ● (před 5 lety) 
byla na pardubickém zámku odhale-
na 60 cm vysoká bronzová Fortuna 
Volubilis, dílo pražského sochaře 
Bohumila Eliáše ml.

10. prosince 1940  ● (před 75 lety) 
zemřel v Praze Jindřich Strobach, 
1913 -28 vodoprávní odborník v 
Pardubicích, výborný zpěvák, za-
kladatel pěveckého sdružení Suk v 
Pardubicích.

10. prosince 1990 ●  (před 25 lety) 
se konalo první zasedání nově zvo-
leného pardubického městského za-
stupitelstva, na kterém byla zvolena 
rada města a prvním primátorem 

Zdeněk Stránský.
11. prosince 1870 ●  (před 145 lety) 

byla založena Tělovýchovná jedno-
ta Sokol Holice, jejímž prvním sta-
rostou se stal Karel Holub.

11. prosince 1910 ●  (před 5 lety) 
byl jmenován čestným občanem 
města Pardubic dr. Karel Kramář.

11. prosince 1925 ●  (před 90 lety) 
se narodil Evžen Panovský, 1956 - 
60 první předseda oddílu basketbalu 
RH Pardubice.

13. prosince 1925 ●  (před 90 lety) 
otevřel pardubický bankéř Ota Re-
sch ve svém domě ve Svatojánské 
ulici (dnes br. Veverkových) obra-
zárnu, volně přístupnou veřejnosti.

13. prosince 1950 ●  (před 65 lety) 
zemřel v Pardubicích Jan Koller, 
odborný učitel, od roku 1932 diri-
gent Pardubického pěveckého ok-
teta, jednoho z předních pěveckých 
sborů českého venkova své doby.

13. prosince 2000 ●  (před 15 lety) 
nevydržel vysoký vánočně vyzdo-
bený smrk na Pernštýnském ná-
městí nápor silného větru a dopadl 
na vedlejší Teplého sousoší. Škoda 
byla odhadnuta na 70 - 100 tisíc ko-
run.        MIROSLAV KLIMPL 

umění ve Vídni. Po absolutoriu 
Akademie se vrátil domů, kde požádal 
o tzv. zhostný list, aby se vyvlékl z 
chomoutu poddanství. Zřejmě na 
podkladě písemného doporučení 
pardubického císařského hejtmana 
Franze Brandsteina mu byl vídeňskou 
císařskou kanceláří zhostný list 
vystaven. Z osoby poddané se stal 
svobodným člověkem, který se mohl 
etablovat jako občan v Pardubicích a 
který v městě a okolí potom pracoval 
40 let (z mnoha prací v Pardubicích a 
okolí si připomeňme alespoň plastiku 
na Domě u Jonáše nebo soubor soch 
světců kolem morového sloupu na 
Pernštýnském náměstí). 

Rodinné štěstí sochaře a řezbáře 
v domě u Zelené brány se v roce 
1778 zadrhlo - manželka Petronila 
po tříletém utrpení podlehla duševní 
chorobě. Po roce se stala druhou 

paní domu Kateřina, dcera konšela 
Jana Krause, která mu dala sedm 
dětí. I Kateřinu Teplý přežil. Po její 
smrti mu stála po boku třetí žena 
Anna, které připadlo právo zatlačit 
mu v roce 1802 na úmrtním loži 
oči. To již ale bylo v domě č.p. 59, 
do kterého se sochař před časem se 
ženou a s dětmi přestěhoval...

Vraťme se ale k felčarčině na-
daci. Jestli se někdo domnívá, že si 
odsouzenci z titulu nadace dali před 
popravou, jak se říká, do trumpety, 
tak se mýlí. Žejdlík byla totiž v té 
době jen třetinka litru. A k čemu 
byly delikventům dvě zádušní mše, 
věděli tam nahoře jen oni sami...

PRAHA - Nakladatelství Bondy 
představilo minulý týden svou zbru-
su novou publikaci, která bezesporu 
potěší všechny skutečné příznivce 
pěnivého moku. Pod názvem „100 
nejlepších malých a středních pivo-
varů“ se dostává na trh pečlivě při-
pravený průvodce mapující místa, 
kde vzniká poctivé české pivo. Pro 
všechny patrioty je dobrou zprávou, 
že do výběru byl zařazen také Par-
dubický pivovar.

Na slavnostním křtu milé kníž-
ky, který se uskutečnil v pražském 
Pivovaru Národní, se sešli lidé, pro 
něž je výroba tradičního českého 
nápoje nejen prací, ale především 
posláním. A tak zde byli přítomni 
jak majitelé minipivovárků z nej-
různějších českých a moravských 
měst a obcí, tak zástupci pivovarů 
průmyslového charakteru. Všichni 
se shodli, že nová kniha autorů Vla-
dimíra Jindřicha, Luboše Y. Koláčka 
a Dušana Spáčila je dobrým sborní-
kem tipů na putování po naší vlasti, 
námětem k velkolepému srovnávání 
jednotlivých značek a druhů, ale i 

Do stovky nejlepších patří i Pardubický pivovar

DVOUBAREVNÉ SLEPOVANÉ 
HŘEBÍNKY 

300 g hladké mouky, 180 g 
másla nebo Hery, 90 g moučko-
vého cukru, špetka soli, půl lžičky 
citrónové kůry, 3 žloutky, půl ba-
líčku vanilkového cukru, 1 lžička 
kakaa. Broskvový džem na slepe-
ní. 

Z uvedených surovin bez kakaa 
vypracujeme těsto, asi pětinu od-
dělíme a zapracujeme do ní kakao. 
Obě těsta zabalíme a necháme v 
chladnu odpočinout. Potom těsta 
(každé zvlášť) rozválíme na sílu 2 
mm a z tmavého nařežeme proužky, 

Na vyluštěnou křížovku budeme čekat do čtvrtka 12 hodin, nalepenou 
na korespondenčním lístku vhozenou do krabice u vrátnice budovy 
T-String a.s., vrátnice Pardubického pivovaru nebo zaslanou poštou, os-
kenovanou e-mailem, adresa v tiráži novin. Tajenka z minulého vydání: 
VYCHUCHOL.  Pro výhru Pardubického pivovaru si přijde: Zdenka 
Vondráčková, Pardubice. Výhry možno vyzvednout od úterý do pátku 
na prodejně Pivovarka v Pardubicích od 9 do 17 hodin.

VODOROVNĚ: A. Světadíl. - B. Číslovka; spojka; svršek a král v kar-
tách. - C. Chem. zn. rádia; druh papouška; výzva; národ. - D. TAJENKA. 
- E. Polévkový knedlíček; kožešnický podnik; spojka; evropský pohár. 
- F. Mužské jméno; Abrahamova žena; ženský hlas. - G. Lékárna /zast./.
SVISLE: 1. Upovídaná žena. - 2. Druh pepře; vůně. - 3. Miliampér; pá-
lenka z rýže; výkon fotbalisty. - 4. Španělská exkrálovna; druh antilopy; 
státní arbitráž. - 5. Opravená zkouška. - 6. Inic. zpěvačky Bartošové; 
písmeno řecké abecedy; plošné míry. - 7. Sloní zub; jasně fialový; jestli /
slov./. - 8. Ženské jméno; dívčí jméno. - 9. Uchazeč.  Autor: JIŘÍ MOTL

Tajenka řetězovky skrývá název sekery užívané jako sečná zbraň 
nebo dokonce k popravám.

spoléhat se na zavedenou značku 
dnes již nestačí.

Každému pivovaru, bez ohle-
du na jeho výstav, jsou věnovány 
dvě stránky knihy. Čtenář se dozví 
spoustu zajímavých informací z je-
jich historie, seznámí se s portfoliem 
i se specialitami, jimiž se jednotliví 
výrobci pyšní. Samozřejmostí jsou 
adresy jednotlivých pivovarů a od-
kazy na jejich internetové stránky. 
Vše je přitom přehledně regionálně 
členěno, takže čtenář se lehce ori-
entuje.

Nakladatelství Bondy si při pří-
pravě publikace přizvalo ke spolu-
práci členy Sdružení přátel piva. To 
je jeden ze spolků, v němž se schá-
zejí lidé, kteří se netají svou láskou a 
obdivem k pěnivému moku. Nezatí-
ženi profesními či marketinkovými 
vazbami na jednotlivé pivovary vy-
dávají pravidelně svá nezávislá kon-
zumentská hodnocení. Jak také na 
křtu graficky vzorně upravené kníž-
ky zaznělo: „Uvařit pivo je zdánlivě 
jednoduché, ve skutečnosti však jde 
svým způsobem o velké umění. A 
proto kdo nepije pivo, o hodně při-
chází...“.

Knihu žádejte u dobrých knih-
kupců, nebo si o ni napište přímo 
na adresu: Nakladatelství Bondy, 
s.r.o., Argentinská 38, 170 00 Pra-
ha 7, e-mail: info@nakladatelstvi-
bondy.cz.                              (ro)

dalším svědectvím o významu, jaký 
pivo pro Čechy a Moravany vždy 

mělo a má. A samozřejmě mít bude 
i nadále, neboť zvláště malých pivo-
varů neustále přibývá. 

Milovníci piva si dnes mohou 
vybírat z nepřeberné nabídky, o jaké 
se jim ještě před dvěma desítkami 
let ani nesnilo. Větší pivovary tato 
skutečnost nutí k neustálým inova-
cím a k pečlivému dbaní o každo-
denní kvalitu jejich produktů, neboť 

Recept pro zpestření jídelníčku
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které rozložíme (nejlépe rovnoběž-
ně) na světlé těsto tak, aby mezery 
byly zhruba stejně široké, jako na-
řezané proužky. Potom plát opatrně 
přejedeme válečkem, aby se obě těs-
ta spojila. Z plátu vykrájíme hřebín-
ky a pečeme je na plechu s papírem 
na pečení při 170 °C asi sedm minut. 
Upečené zchladlé hřebínky po dvou 
slepíme broskvovým džemem.  (mm)

HOLICE - V úterý 8. prosince 
od 19.30 hodin uvede kino komedii 
režiséra Milana Cieslara Život je 
život, hrají: O. Vetchý, S. Stašová, 
M. Táborský, T. Voříšková a další. 
Vstupné 70 korun.

V pátek 11. prosince od 19 
hodin vystoupí ve velké sále Len-

Kam v Holicích za kulturními akcemi
ka Filipová v pořadu nazvaném 
Vánoční Concertino. Vstupné 280 
korun.

V sobotu 12. prosince od 17 
hodin se s koncertem nazvaným 
Hudební svět Vánoc představí De-
chový orchestr KD Holice. Vstupné 
dobrovolné.                            (PeKa) 

Dům č.p. 72 (uprostřed) u Zelené brá-
ny dnes.

Knihu 100 nejlepších malých a středních pivovarů slavnostně pokřtili Tomáš 
Erlich, předseda Sdružení přátel piva, Vladimír Jindřich, Václav Upír Krej-
čí, Jan Vyčítal, Jiří Babica a Jaroslav Sapík.            Foto: JOSEF LOUDA            

AKČNÍ CENY
Na všech prodejnách Pivovarka platí po celý prosinec 

slevy na lahvová piva

Otevírací doby na www.pernstejn.cz

Prodejny Pivovarka naleznete: Pivovarka Pardubice (Palackého 
třída 250), Pivovarka Přelouč (Nerudova 63), Pivovarka Lázně Boh-
daneč (Šípkova ulice 84).

Světlý ležák                                             9,90 Kč
Světlé výčepní                                         7,90 Kč

ventů, kteří v Pardubicích propadli 
katovi hrdlem. Měla přesná pravidla. 

Podle regulí, jimiž se řídila, dostal 
každý k trestu smrti odsouzený lotras 
před popravou žejdlík vína a po po-
pravě se za něj sloužily dvě zádušní 
mše. Dnes těžko vědět, co felčarku 
ke zřízení takové prazvláštní nadace 
vedlo, zda soucit, dobrosrdečnost, 
zbožnost či co jiného. Nadace fun-
govala ještě i poté, co dům vlastnila 
Dorotina dcera Voršila, provdaná 
za Jana Brejkla. Zanikla až v roce 
1759, kdy Voršilin zeť Jan Veismül-
ler dům prodal novému majiteli.

Tím byl pozdější významný 
pardubický sochař a řezbář Jakub 
Teplý se svou ženou Petronilou. 
Jakub Teplý, syn chalupníka z 
Platěnic u Holic, byl stejně jako otec 
poddaným pardubického císařského 
panství. Měl štěstí - výtvarné nadání 
ho dotlačilo za podpory pardubické 
uměnímilovné vrchnosti na Akademii 

PARDUBICE - Vybrané dekorace 
z projektu Evropská vánoční výměna 
budou zdobit od druhé poloviny pro-
since vánoční stromek na přepážce 
střediska Europe Direct v prostorách 
Turistického informačního centra u 
Zelené brány. K vidění budou ozdo-
bičky, které vyráběly děti základních 
škol z Rumunska, Anglie, Portugal-

Evropský vánoční strom
ska, Francie či Řecka. Vystaveny 
budou rovněž informační balíčky, 
fotografie z projektu a vánoční přání. 
Z regionu se projektu účastní celkem 
pět škol, a to ZŠ Čeperka, ZŠ Pola-
biny Prodloužená, ZŠ Polabiny npor. 
Eliáše 344, ZŠ Pardubice Staňkova a 
ZŚ Sezemice. Jejich ozdoby zhléd-
nou lidé v zemích po celé EU. (zr) 
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Balet Sergeje Prokofjeva Romeo a Julie měl světovou premiéru v Brně. Od té doby je trvalkou repertoáru většiny baletních souborů. Na Pardubickém hu-
debním jaru se diváci budou moci seznámit s inscenací Moravského divadla Olomouc.

Z programu Pardubického hudebního jara si vybere každý milovník hudby
Více než dva měsíce potrvá 38. 

ročník mezinárodního festivalu Par-
dubické hudební jaro. Nejvýznam-
nější akce svého druhu v regionu se 
v příštím roce uskuteční od 3. března 
do 10. května. Jejím pořadatelem je 
opět obecně prospěšná společnost 
Barocco sempre giovane a organizá-
toři v čele s uměleckým ředitelem Jo-
sefem Krečmerem připravili skvost-
nou nabídku, z níž si musí vybrat 
každý milovník hudby. Připraveny 
jsou koncerty symfonické i komorní, 
pěvecké recitály i operní a baletní in-
scenace. Do regionu přijedou umělci 
zvučných jmen a vše vyvrcholí open-
air koncertem v areálu Pardubické-
ho pivovaru, kde budou posluchači 
mimo jiné svědky světové premiéry 
díla věnovaného 145. výročí jeho za-
ložení. Vstupenky jsou již v prodeji 
v Turistickém informačním centru 
Pardubice a na www.ticketportal.cz a 
www.ipardubice.cz.

Slavnostní zahajovací koncert 

Klenoty romantické hudby v po-
dání Prague Philharmonia a klavír-
ního virtuóza Ivo Kahánka.  

PKF - Prague Philharmonia 
Ivo Kahánek - klavír
Marek Šedivý - dirigent
Na programu: P. I. Čajkovskij - 

Klavírní koncert b moll, A. Dvořák 
- Symfonie č. 8 „Anglická“

Čtvrtek 3. března 2016 v 19 ho-
din/Sukova síň Domu hudby v Par-
dubicích

Adam Michna z Otradovic - 
Loutna česká

Poklad české barokní tvorby - 
cyklus 13 skladeb Adama Michny z 
Otradovic z roku 1653, známý pod 
názvem Loutna česká. 

Gabriela Eibenová - Canto I., 
Daniela Čermáková - Canto II

Magdalena Malá - I. housle, Si-
mona Tydlitátová - II. housle 

Libor Mašek - violoncello, Jan 
Krejča - teorba

Adam Viktora - umělecký ve-
doucí, varhany

Čtvrtek 10. března 2016 v 19 ho-
din/Rytířský sál zámku v Pardubicích

Giuseppe Verdi - La traviata

Dáma s kaméliemi - příběh nej-
slavnější kurtizány

Operní soubor divadla F. X. Šal-
dy Liberec     

Martin Doubravský - dirigent
Martin Otava - režie
Neděle 13. března 2016 v 19 hodin/

Divadlo Karla Pippicha v Chrudimi

Sergej Prokofjev - Romeo a Julie

Slavný příběh veronských mi-
lenců v poetice baletu podle libreta 
W. Shakespeara

Baletní soubor Moravského di-
vadla v Olomouci

Pondělí 21. března 2016 v 19 
hodin/Východočeské divadlo Par-
dubice

Violoncellový recitál

Ruské violoncellové sonáty v 
podání známého českého violoncel-
listy a australského klavíristy, půso-
bícího ve Velké Británii. 

Jiří Bárta - violoncello
Piers Lane (GB) - klavír
Na programu: N. Mjaskovskij, 

Alfred Schnittke, Sergej Rachma-
ninov

Úterý 29. března 2016 v 19:00 
hodin/Hudební sál radnice v Pardu-
bicích

Aprílový koncert

Koncert s programem složeným 
ze skladeb plných vtipu a humoru - 
odtud název koncertu. 

Orchestr Barocco sempre gio-
vane

Ludmila Peterková - klarinet 
Na programu: W. A. Mozart, E. 

Viklický, O. Kukal, L. Sluka
Pátek 1. dubna 2016 v 19:30 ho-

din/Velký sál Muzea v Chrudimi

CARMEN ala Gypsy Devils

Tanečně  - hudební divadlo in-
spirované slavnou operou G. Bizeta

Baletní soubor Slovenského ná-
rodního divadla

Taneční skupina Credance
Orchestr Ciganski Diabli
Hudba: Georges Bizet/Ernest 

Šarközi
Choreografie a režie: Ladislav 

Cmorej
Neděle 3. dubna 2016 v 19 hodin/

Východočeské divadlo Pardubice
Neděle 17. dubna 2016 v 19 ho-

din/Velký sál, Kongresové centrum 
Aldis Hradec  Králové

To nejlepší z baroka

Orchestr Barocco sempre gio-
vane

Pavel Šporcl - housle, Pavel 
Svoboda - varhany 

Na programu: J. S. Bach - Tocca-
ta a fuga d moll, A. Vivaldi - Čtvero 
ročních dob

Neděle 10. dubna 2016 v 18 ho-
din/Sukova síň Domu hudby v Par-
dubicích

Pondělí 9. května 2016 v 18 ho-
din/Kostel sv. Vavřince ve Vysokém 
Mýtě

Komorní koncert

Vyhledávaný japonský sólista a 
komorní hráč spolu s předním čes-
kým varhaníkem a hráčem na histo-
rické klávesové nástroje se představí 
ve skladbách 18. až 20. století

Yoshimi Oshima (JAP) - flétna
Jaroslav Tůma - cembalo, fishar-

monika

Na programu: J. S. Bach, G. F. 
Händel, D. Scarlatti. P-A. Genin, C. 
Franck, G. Fauré, A. Piazzolla

Čtvrtek 14. dubna 2016 v 19 
hodin/Rytířský sál zámku v Pardu-
bicích

Pátek 15. dubna 2016 v 18 ho-
din/Synagoga v Heřmanově Městci 

Sobota 16. dubna 2016 v 17 ho-
din/Kostel Nejsvětější Trojice v Ka-
meničkách

Hommage à W. A. Mozart

Hudebně-literární pořad ke 260. 
výročí narození W. A. Mozarta

Martina Kociánová - mezzosop-
rán

Alfred Strejček - umělecký před-
nes

Orchestr Barocco sempre gio-
vane

Neděle 17. dubna 2016 v 17 ho-
din/Poutní chrám Panny Marie Po-
mocné na Chlumku v Luži

Pondělí 18. dubna 2016 v 19 ho-
din/Divadelní sál Občanské záložny 
v Přelouči

Neděle 24. dubna 2016 v 17 ho-
din/Kostel Nejsvětější Trojice v Se-
zemicích

Večer slavných árií
 

Štefan Margita a jeho hosté
Komorní filharmonie Pardubice
Marek Štilec - dirigent
Na programu: W. A. Mozart, G. 

Rossini, G. Donizetti, G. Verdi, P. 
Mascagni, Ch. Gounod, L. Delibes, 
F. Schubert, C. Franck, A. Dvořák, 
G. Gershwin, F. Cilea, S. Bodoro-
vá, C. Franck, N. A. Rimskij-Kor-
sakov

Čtvrtek 28. dubna 2016 v 19 ho-
din/Sukova síň Domu hudby v Par-
dubicích

Chrámový koncert

Cílem tohoto koncertu je upo-
zornit na zcela unikátní kulturní pa-
mátku Přelouče, Starckovy varhany 
z roku 1692. Koncert bude přenášen 
videoprojekcí na plátno. Po koncer-

Ivo Kahánek je odborníky považován za nejvýznamnějšího současného českého klavíristu. Právě on bude sólistou 
zahajovacího večera PHJ, na němž přednese slavný Čajkovského koncert b moll.        

V netradičním „aprílovém“ programu se v Chrudimi představí přední čes-
ká klarinetistka Ludmila Peterková. Doprovodí ji soubor Barocco sempre 
giovane.

tě možnost komentované prohlídky 
vzácných historických varhan s od-
borným výkladem.

Oliver Lakota (DE) - trubka
Pavel Svoboda - varhany
Na programu: H. Purcell, D. Bux-

tehude, J. S. Bach, J. P. Sweelinck, 
G. F. Händel, J. Pachelbel, 

M. - A. Charpentier
Sobota 30. dubna 2016 v 17 

hodin/Kostel sv. Jakuba Staršího 
v Přelouči

Five Star Clarinet Quartet

Five Star Clarinet Quartet osci-
luje repertoárově v oblasti klasické 
i jazzové hudby a navazuje na pro-
jev legendárního souboru Barock 
Jazz Quintet. Jiří Hlaváč je i v tomto 
případě autorem aranží, dramaturgie 
a plní roli moderátora.

Jiří Hlaváč, Vlastimil Mareš, Ir-
vin Venyš, Jan Mach 

Na programu: J. S. Bach, W. A. 
Mozart, A. Piazzola, J. Ježek, O. Pe-
terson, J. Hlaváč

Čtvrtek 5. května 2016 v 19 hodin/
Rytířský sál zámku v Pardubicích

Slavnostní závěrečný koncert

Závěrečný koncert festivalu je 
věnován 145. výročí založení Par-
dubického pivovaru, významné udá-
losti v historii industrializace města

Barbora Řeřichová - soprán
Jaroslav Patočka - basbaryton
Radek Holub - recitace
Mužský sbor (v jednání)
Komorní filharmonie Pardubice 
Jan Kučera - dirigent

Na programu: B. Smetana, A. 
Dvořák, J. Kučera (světová premi-
éra) a další

Úterý 10. května 2016/Areál 
Pardubického pivovaru, v případě 
nepříznivého počasí Sukova síň 
Domu hudby v Pardubicích

Štefana Margitu není třeba blíže představovat. Umělec světového jména vy-
stoupí v Sukově síni Domu hudby ve čtvrtek 28. dubna.



PARDUBICE - Hráči Dynama 
uspěli v důležitém utkání ve Zlíně 
a doma potěšili fanoušky vítězstvím 
nad Kometou Brno. V Hradci Králo-
vé ovšem nebodovali a prohráli tak 
i druhé východočeské derby sezony. 
Další domácí zápas se hraje v neděli 
13. prosince a bude mu předcházet 
slavnostní vyřazení dresu Stanislava 
Prýla s číslem 6. 

PSG Zlín - HC Dynamo Par-
dubice 1:3 (0:2, 0:0, 1:1). Branky 
a nahrávky: 44. Bukarts (Holík) - 8. 
Gregorc (Redenbach), 17. Ščotka 
(Nahodil), 60. Rolinek. Rozhodčí: 
Hodek, Mrkva - Bryška, Lukš. Vylou-
čení: 3:7. Využití: 1:0. Diváků: 3218. 

V dohrávaném utkání 6. kola 
vedlo Dynamo po první třetině o dvě 
branky.  Domácí snížili až na začát-
ku třetího dějství při početní výhodě. 
Všech zbývajících 37 střel pochytal 
Maxwell a přispěl k pardubické-
mu vítězství, které pečetil Rolinek 
gólem do prázdné zlínské branky. 

HC Dynamo Pardubice - HC 
Kometa Brno 3:1 (1:0, 2:0, 0:1). 
Branky a nahrávky: 8. Sýkora (Na-
hodil, Redenbach), 24. Redenbach 
(Bokroš), 35. Nahodil (Gregorc) 
- 56. Hruška (Němec). Rozhodčí: 
Souček, Úlehla - Kis, Lučan. Vylou-
čení: 10:14, navíc Voženílek, Bo-

kroš - Čermák, Vondráček, Koreis 
všichni 10 minut osobní trest. Vyu-
žití: 2:0. Diváků: 9083. 

Pardubice znovu vyhrály první 
třetinu, když v 8. minutě Sýkora vy-

užil přesilovou hru střelou od modré 
čáry. Druhou branku přidal ve 24. 
minutě Redenbach, jenž dorážel po 
střele Bokroše. Pardubičtí pokračo-
vali v útočné hře, ale pozorný musel 

být i Maxwell, který vychytal Ost-
řížka při brněnském přečíslení. O 
dvě minuty později si Nahodil našel 
puk po nahození Gregorce a zasunul 
ho za brankáře Faltera. Toho po třetí 
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Ubojovaná výhra, v pondělí televizní duel s Orly
PARDUBICE - Středeční do-

mácí zápas Kooperativa NBL v hale 
na Dukle měli pardubičtí hráči dob-
ře rozehraný. Ve druhém poločase 
však vycenili zuby i ústečtí borci a v 
dramatické koncovce udolala Beksa 
hosty o pět bodů. V nejbližším pro-
gramu pardubických basketbalistů 
je pondělní televizní duel v Prostě-
jově (od 20 hodin, ČT Sport), stře-
deční krajské derby se Svitavami 
(18, SH Dašická) a další zápas před 
kamerami České televize, a to doma 
s Kolínem (pondělí 14. prosince od 
18 hodin, SH Dašická).

15. kolo: BK JIP Pardubice - 
Sluneta Ústí n. L. 91:86 (31:20, 
48:46, 67:67). Body: Pandula 20, 
Wall 17, Kohout 14, Nečas 13 a 
Sanders po 13, Půlpán 6, Škranc a 
Příhonský po 4 - Barham 22, Čar-
necký 21, Pecka 14, Abercrombie 
12, Kendrid 9, Jiříček 8. Trojky: 7/18 
- 9/23. TH: 10/14 - 7/9. Doskoky: 
33 - 45. Jednotlivé čtvrtiny: 31:20, 
17:26, 19:21, 24:19. Hráč utkání: 
Jobi Wall. Diváků: 715. Pardubičtí 
měli výborný vstup do zápasu - díky 
osmi bodům Sanderse vedli 10:2 a 
v úvodu druhé čtvrtiny už měli k 
dobru třináct bodů (35:22). Jenže 
pak začalo úřadovat duo Barham a 
Čarnecký a ve 33. minutě se hosté 
dokázali dostat do vedení 70:67. 
Stejně jako v předchozích zápasech 
ale poté přišly velké chvíle Dušana 

Panduly. Za čtyři minuty získal tři 
míče v obraně a zaznamenal jede-
náct bodů. To se nakonec ukázalo 
jako klíčové pro výsledek duelu.

Dušan Bohunický, trenér Par-
dubic: „My se také potýkáme dlou-
hodobě s herním projevem, který 
není podle našich představ. Dneska 
jsme z pohledu útoku vstoupili dob-
ře do zápasu, hráli jsme extrémně 
rychle na útočnou polovinu. Mys-
lím si, že byl náš největší problém 
v situacích, kdy jsme dokázali dobře 
zatáhnout, tak následně jsme byli 

trestaní jejich útočným doskokem, 
což byla zase zbraň, která držela 
Ústí v zápase. Ve druhé půli shodou 
okolností až ne tolik aktivní obra-
nou, byli jsme v zóně, ale dobrým 
postavením jsme dokázali otočit 
zápas, kdy jsme se právě jednodu-
chými zisky dostali do rychlých pro-
tiútoků, což jsme samozřejmě chtěli 
hrát i při aktivní obraně, a paradox-
ně nás to vrátilo dnes do zápasu.“

Precizní obrana klíčem k úspěchu

Na palubovku prostějovských 

Orlů, kteří překonali krizi z úvodu 
sezony, pocestují pardubičtí basket-
balisté bez kapitána Lukáše Kotase 
a Josefa Potočka. Otazník ale visí 
nad startem trojlístku Levell San-
ders, David Škranc a Tomáš Šoukal, 
kteří z důvodu zranění nebo nemocí 
netrénují. „Oproti zápasům v úvodu 
sezony Prostějovští hrají mnohem 
kolektivněji. Dobře jim putuje míč, 
z mého pohledu se nyní prezentují 
týmovějším herním projevem. Na-
víc na rozdíl od začátku sezony hrají 
v kompletní sestavě, tým si sedl, a to 
se samozřejmě příznivě projevilo na 
hře i výsledcích. V prvním vzájem-
ném utkání jsme soupeře nepustili 
téměř k ničemu. Hlavně k otevřeným 
pozicím ani k útočnému doskoku 
a pro pondělní zápas bude zásadní, 
abychom se prezentovali podobným 
obranným výkonem,“ uvedl před 
zápasem pardubický trenér Dušan 
Bohunický.                                 (lč)

Výhra nad Slunetou se nerodila lehce, ale nakonec Pardubičtí desáté vítězství 
v sezoně urvali. Stejně jako Ondřej Kohout a Jobi Wall míč v souboji s Ja-
nem Jiříčkem (zcela vlevo) a Andrew Barhamem. Foto: MILAN KŘIČEK 

Hokejisté po dvou vítězstvích padli v derby, v neděli hostí Plzeň

1. Liberec 
2. Plzeň 
3. Olomouc 
4. Sparta Praha 
5. Mladá Boleslav 
6. Mountfield HK
7. Chomutov
8. Brno 
9. Vítkovice
10. Třinec
11. Pardubice   
12. Zlín 
13. Karlovy Vary
14. Litvínov

25 15 3 3  4  86:57  54
26 12 4 3  7  92:73  47
26 13 2 3  8  60:57  46
24 11 3 6  4  87:71  45
25 11 4 4  6  76:63  45
25 12 2 4  7  67:63  44
26 11 3 4  8  61:61  43
24 11 1 1 11 67:61  36
25  9  4 0 12 71:64  35
26  8  2 3 13 63:74  31
26  9  1 1 15 57:75  30
25  6  3 4 12 48:68  28
26  7  1 1 17 59:87  24
25  3  6 2 14 53:73  23

LEDNÍ
HOKEJ

Třetí třetina se málem vymstila
PARDUBICE - Před nástupem 

do třetí periody měli pardubičtí flor-
balsité v jednom s klíčovým duelů o 
play-off Tipsport Superligy pohodl-
ný náskok čtyř gólů. To, že jim ale 
tato část zápasu příliš nevychází, 
téměř potvrdili i v duelu s Bivojem 
Litvínov, jehož hráči dokázali srov-
nat na 7:7. Poslední slovo si ale vzal 
čtyřiapadesát vteřin před koncem 
Zozulák a rozhodl o třech bodech 
pro Sokol.

13. kolo: Sokol Pardubice - SK 
Bivoj Litvínov 8:7 (5:1, 2:2, 1:4). 
Branky a asistence: 3. Bahník (Ja-
neček), 6. Oubrecht (Brychta), 8. 
Teichman (Zozulák), 18. Chmelař 
(Janeček), 19. Ďopan (Zozulák), 
22. Teichman (Pakosta), 40. Teich-
man, 60. Zozulák (Teichman) - 10. 
Plomer (Hocelík), 31. Kropáček 
(Hertl), 34. Kašpárek (Kotoun), 43. 
Kašpárek (Hulič), 49. Skalitz (Krej-
čí), 56. Horák (Hulič), 56. Hulič. 
PARDUBICE: Levínský - Oubrecht, 
Brychta, Škeřík, Ďopan - Kunt, Ja-
neček, Zozulák, Junek, Teichman, 
Lisa, Bahník, Dlesk, Bartoš, Pakos-
ta, Chmelař, Formánek.

Začátek utkání vůbec nenapoví-
dal pozdějšímu dramatu. Pardubičtí 
začali zostra a již v 8. minutě vedli 
o tři branky. I když hosté přesně v 
polovině první třetiny korigovali 
stav, tak se domácí rychle oklepali a 
ještě do konce první části stihli dva-
krát rozvlnit síť. Aktivně vstoupili 
domácí i do prostřední části a odmě-

nou jim byla branka na pětibrankový 
rozdíl ve skóre. Ve 28. minutě došlo 
ke kuriózní situaci, kdy se spustily 
požární hlásiče v hale poté, co ně-
kdo zapálil toaletní papír, ale pokra-
čovalo se dále. Litvínov se v dalším 
průběhu na šance bohatého utkání 
dvěma góly dotáhl na 6:3, ale v po-
slední minutě dostal možnost trest-
ného střílení Teichman a brankou 
zkompletoval hattrick. Třetí třetina 
však skoro stála Sokol výhru. Hosté 
i díky třem bodům svého hrajícího 
trenéra Daniela Huliče za třináct 
minut vsítili čtyři branky a v 56. 
minutě bylo srovnáno. Zakrátko měl 
možnost zopakovat si trestné střílení 
Teichman, ale tentokrát už neuspěl. 

Domácí se nadále hnali za třemi 
body a zadostiučiněním jim byla tre-
fa Zozuláka po dobře zahrané stan-
dardní situaci. Hostům pak už nepo-
mohla ani krátká power-play. Příště: 
Ostrava - Pardubice (NE 18).      (lč)

1. Mladá Boleslav 
2. Chodov 
3. Brno
4. Střešovice 
5. Bohemians
6. Vítkovice 
7. Otrokovice 
8. Sparta Praha 
9. Ostrava
10. Pardubice 
11. Vinohrady 
12. Litvínov 

13 10 2 0  1  96:48  34
12 10 1 0  1  94:63  32
13  8  3 1  1  93:64  31
13  9  0 0  4  80:55  27
13  8  0 2  3  85:83  26
13  7  0 2  4  81:52  23
13  4  1 0  8  61:82  14
11  3  1 1  6  51:67  12
13  4  0 0  9  70:88  12
13  2  1 0 10 64:91    8
12  2  0 1  9  60:97    7
13  0  0 2 11 62:107  2

1. Děčín 
2. Nymburk 
3. Pardubice 
4. Prostějov
5. Opava
6. USK Praha 
7. Svitavy
8. Ostrava 
9. Ústí n. L.
10. Kolín 
11. Jindř. Hradec
12. Brno 

15 14 1  1163:973   93.3 
 4   3  1    375:313   75.0 
15 10 5  1191:1088 66.7 
14  9  5  1067:980   64.3 
15  9  6  1169:1096 60.0 
15  8  7  1078:1024 53.3 
15  7  8  1040:1145 46.7 
15  6  9  1022:1042 40.0 
15  5 10 1119:1208 33.3 
15  5 10 1089:1180 33.3 
16  5 11 1216:1321 31.3 
14  3 11   998:1157 21.4

Praga Cup: Mladší 
žákyně páté

PRAHA - Na halovém fotbalo-
vém turnaji Praga Cup zabodovaly 
i mladší žákyně SK DFO Pardubice. 
Ve společnosti nejlepších výběrů re-
publiky obsadily pátou pozici, cel-
kovým vítězem se stalo Slovácko. 

Výsledky: SK DFO Pardubice - 
Třebeš 2:0 (branky: Vodvárková, K. 
Jedličková), - Sparta 0:4, - Plzeň 2:3 
(K. Jedličková, Koblížková), - Brno 
2:1 (Kružíková, Hýlová), - Slovácko 
1:9 (Hýlová), - Slavia 0:2, - Hradec 
3:3 (Hýlová 2, K. Jedličková). 

Sestava Pardubic: Beránková - 
Holoubková, Betáková, Hlušičková, 
Širšová, Borovičková, Vodvárková, 
K. Jedličková, Kružíková, Hýlová, 
Koblížková, Chlupáčová. Trenéři: 
M. Krejcarová a V. Bidlo. 

Konečné pořadí: 1. FC Slo-
vácko, 2. AC Sparta Praha, 3. FC 
Viktoria Plzeň, 4. SK Slavia Praha, 
5. SK DFO Pardubice, 6. Lokomoti-
va Brno, 7. TJ Sokol Třebeš, 8. FC 
Hradec Králové.                             (tra) 

Na autorovi jediné branky Denisovi Maňkošovi se míč skluzem snaží vybojo-
vat pardubický záložník Tomáš Slezák.                      Foto: LIBOR ČIHÁK

První gól do sítě brněnské Komety vstřelil útočník Petr Sýkora. Pardubice získaly před devítitisícovou návštěvou tři 
body, ale na výhru nedokázaly navázat v nedělním utkání na ledě Hradce Králové.           Foto: MILAN KŘIČEK

PARDUBICE - Chcete si již nyní 
zajistit vstupenky na dostihovou se-
zonu 2016? V pondělí bude spuštěn 
předprodej voucherů na dvě verze 
permanentek. Dárkové certifikáty 
bude možné v příštím roce vyměnit 
za fyzické vstupenky, jejichž prodej 
bude zahájen společně s dostihovou 
sezonou. Dostihový spolek nabízí 
dva jejich typy. První z nich je celo-
sezonní, platí tedy na všechny dosti-
hové dny včetně 126. Velké pardu-
bické s Českou pojišťovnou (stání) 
a výstavy Koně v akci. Cena tako-
vého certifikátu je 890 korun. Druhý 

je tzv. kvalifikační. Obsahuje vstu-
penky na všechny čtyři kvalifikace i 
samotnou 126. Velkou pardubickou 
(stání) a jeho cena je 450 korun. 

Certifikáty je možné zakoupit 
přímo na dostihovém závodišti v 
Pardubicích, nebo prostřednictvím 
fanshopu na www.pardubice-ra-
cecourse-fanshop.cz. Kalendář na 
rok 2016, který je zaměřený na ví-
těze Velké pardubické, je k mání ve 
fanshopu, v kancelářích Dostihové-
ho spolku, ale také v Informačním 
centru Pardubice či v Knihkupectví 
Mozaika. Cena je 180 korun.     (zr)

Na závěr podzimu těsná prohra

Dárkové certifikáty a kalendář 
pro příznivce dostihů

inkasované brance nahradil Vejmel-
ka, jenž přišel do Brna nedávno prá-
vě z Pardubic. Hosté se snažili vrátit 
do zápasu a na ledě se přiostřilo. 
Pěstním soubojům proti Vondráčko-
vi a Koreisovi se nevyhnuli Vožení-
lek s Bokrošem. Na výhře Dynama 
už nic nezměnila ani branka Hrušky 
v 56. minutě. Povedené vystoupení 
Pardubic ocenila Tipsport arena po-
tleskem i mexickou vlnou. 

„Chci poděkovat klukům za per-
fektní výkon. Druhá třetina byla z 
naší strany zatím nejlepší v této se-
zoně, co se týče domácích zápasů. 
Je to pro hráče hodně fyzicky nároč-
né, ale ukázalo se, že tak hrát může-
me,“ hodnotil zápas trenér Pardubic 
Richard Král. 

Mountfield Hradec Králo-
vé - HC Dynamo Pardubice 4:1 
(1:0, 2:0, 1:1). Branky a nahrávky: 
11. Dej (Bednář, Vydarený), 26. 
Ihnačák (Červený, Frühauf), 28. 
Pláněk (Červený, Courchaine), 49. 
Courchaine (Ihnačák) - 54. Nahodil 
(Gregorc, Redenbach). Rozhodčí: 
Pešina, Šír - Jindra, Zíka. Vylouče-
ní: 5:3, navíc Bokroš 5 minut a do 
konce utkání. Využití: 0:1.  Diváků: 
6890 (vyprodáno). PARDUBICE: 
Maxwell - Štajnoch, Čáslava, Bo-
kroš, Gregorc, Šeda, Ščotka, Ne-

dbal, Havlík - Svoboda, Tomášek, 
Rolinek - Sýkora, Redenbach, F. 
Zadina - Poulíček, Nahodil, Vožení-
lek - Kolář, Kaut, Moučka. 

Dynamo nenavázalo na páteční 
zápas a po první třetině tentokrát o 
gól prohrávalo. Ve druhé třetině na-
víc Hradec vyslal na Maxwella 19 
střel, z nichž dvě skončily v pardu-
bické síti. Definitivně rozhodl Cour-
chaine, jenž ve 49. minutě přidal 
čtvrtý gól Mountfieldu. Pardubice 
už jen překazily nulu brankáři Ka-
cetlovi po teči Nahodila. Poprvé za 
A tým Dynama nastoupil útočník Fi-
lip Zadina, jemuž bylo v den utkání 
16 let a 9 dnů. 

Další zápasy: Mladá Boleslav 
- Pardubice (PÁ 17.30), Pardubice - 
Plzeň (NE 17).                          (tra) 

PARDUBICE - Veledůležité 
utkání týmů z chvostu tabulky pardu-
bičtí dorostenci nezvládli a s 19 body 
(5-4-11) přezimují na posledním 
místě tabulky se čtyřbodovou ztrá-
tou. K dobru však mají na jaro odlo-
žený domácí zápas s pražskou Slavií.

I. liga U19:  FK Pardubice - FC 
Slovan Liberec 0:1 (0:0). Branka: 
70. Maňkoš. PARDUBICE: Šmíd - 
Málek, Lněnička (85. Jirásek), Jed-
lička, Zelinka (78. Březina) - Sle-
zák, Spěvák (73. Šafařík), Gašpar 

(64. Formáček) - Mužík, Huf, Niko-
dém. V první půli to bylo na šance 
2:2. V největší byl ve 44. minutě 
domácí útočník David Huf, který po 
centru Nikodéma hlavičkoval jen do 
gólmana. Ve druhém poločase pak v 
69. minutě stejný hráč po rohu opět 
hlavičkou trefil jen tyčku a udeřilo 
na druhé straně. Nevinně vypada-

jící akci zakončil přesně střídající 
Maňkoš. „Bylo to hodně vyrovna-
né utkání, my jsme chvílemi měli 
územní převahu, hosté zase hrozili 
z brejků. Soupeř ale vstřelil branku, 
na kterou jsme už nestihli reagovat,“ 
uvedl trenér Aleš Majer.

Halové MČR U13 (Kladno): Vý-
sledky: FK Pardubice - Znojmo 3:3 
(Štichauer, Khol, Mikan), - Dukla 1:1 
(Sušil), - Sigma Olomouc 4:4 (Khol, 
Kirchner, Sušil, Šenkýř), - Slavia 3:8 
(Teplý 2, Mikan), - Frýdek-Místek 

3:2 (Hildebrand 2, Štichauer). Sesta-
va: Nalezinek, Šindelář - Teplý, Jar-
kovský, Štichauer, Šenkýř, Kirch-
ner, Voženílek, Obermajer, Mikan, 
Khol, Sušil, Veverka, Hildebrand. 
Konečné pořadí: 1. Slavia Praha 12 
b., 2. Olomouc 10 b., 3. Znojmo 7 
b., 4. Pardubice 6 b., 5. Dukla Pra-
ha 4 b., 6. Frýdek-Místek 3 b. (lč)

PARDUBICE - V hale pardubic-
ké univerzity bylo v neděli odehráno 
úvodní kolo ligy starších žaček v 
házené. Pardubický dámský házen-
kářský klub hostil čtyři týmy z celé 
republiky a domácí děvčata získala 
přes bojovný výkon jen dva body.

Výsledky: DHK Pardubice - 
Chelk 18:10 (7:4), - Sokol Kobylisy 

II 17:20 (8:11), - Házená Jindřichův 
Hradec 10:21 (5:10), - HC Zlín B 
29:12 (8:15). Sestava a branky: Ři-
hošková, Petra Voženílková 1, Mi-
chaela Voženílková 17, Tláskalová 
6, Friedlová, Slabá 1, Tatrová 1, 
Smejkalová, Kollariková, Dufková 
18, Hácová 5, Herzánová 3, Pfeife-
rová.                                        (chal)

Žákovská liga házené odstartovala



PERNŠTEJN
OKRESNÍ PŘEBOR

1. Srch
2. Lázně Bohdaneč
3. Rosice n. L.
4. Nemošice
5. Ostřešany
6. Moravany B
7. Opatovice n. L.
8. Dříteč
9. Dašice
10. Přelouč B
11. Křičeň
12. Újezd
13. Holice B
14. Roveň

13 11 0  2  56:15  33
13 11 0  2  34:14  33
13  9  1  3  39:21  28
13  8  1  4  26:20  25
13  7  2  4  29:23  23
13  7  1  5  34:24  22
13  7  1  5  24:20  22
13  6  1  6  26:32  19
13  5  2  6  18:33  17
13  4  2  7  26:31  14
13  2  2  9  20:32    8
13  2  2  9  22:37    8
13  2  1 10 20:53    7
13  1  2 10 21:40    5

STRANA  7                                                                                                                                       PONDĚLÍ 7. PROSINCE

Premianti rozhodně přispěli ke zkvalitnění soutěže
PARDUBICE - Podzimní část 

nejvyšší okresní soutěže ukázala, že 
soutěž je oproti minulým ročníkům 
o hodně těžší i díky nováčkům z 
vyšších a nižších soutěží. Lídrem po 
podzimu je Srch hrající v minulé se-
zoně I.A třídu, následován Lázněmi 
Bohdaneč a Rosicemi nad Labem, 
které rovněž sestoupily z krajské 
soutěže. Obstojně si ale vedou také 
Moravany B a Ostřešany. Zlepšit se 
musejí u dalšího premianta Újezdu. 
Jak hodnotí počínání svých týmů zá-
stupci jednotlivých oddílů?

SK Lázně Bohdaneč
(2. místo, 33 bodů)

Pulsezonu druhého týmu tabulky 
hodnotí trenér Kamil Řezníček.

S jakými cíli jste vstupovali do 
podzimní části sezony?

Konkrétní cíl na umístění jsme 
od vedení klubu neměli, ale přesto 
jsme se chtěli pohybovat v horních 
patrech tabulky. Dalším důležitým 
úkolem byla stabilizace kádru a 
rovněž bavit předváděnou hrou naše 
věrné fanoušky. Domnívám se, že 
jsme tyto cíle splnili, neboť umístě-
ní po podzimní části je možná nad 
očekávání a rovněž fanouškovská 
podpora v podzimní části byla hod-
ně nadstandardní a za toto bych jim 
chtěl poděkovat.

Na kterých hráčích stojí a padá 
hra Bohdanče?

V letním přípravném období 
jsme přivedli hodně nových hráčů 
a to zejména z důvodu zkvalitnění 
hráčského kádru a rovněž ke zvý-
šení konkurence na jednotlivých 
postech. Myslím, že se toto poda-
řilo, noví kluci zapadli do týmu 
dobře, vytvořila se parta, která táh-
la za jeden provaz a s předváděnou 
hrou a podzimním bodovým ziskem 
jsme celkem spokojeni. Přesto bych 
nechtěl nějakým způsobem vyzdvi-
hovat jednotlivce, neboť nám šlo 
zejména o kolektivní pojetí, ale v 
týmu máme dost kvalitních hráčů, 
kteří by se bez problému uplatnili i 
ve vyšších soutěžích.

Jaké jsou největší přednosti 
mužstva?

Za celkem krátké období letní 
pauzy se nám podařilo v Bohdan-
či dát do kupy konkurenceschopné 
mužstvo, které má v sobě hodně 
slušný potenciál dále se rozvíjet a 
posouvat se. Myslím si, že naše hra 
je vyvážena, i když z celkového po-
hledu jsme na tom statisticky lépe 
v defenzívě, neboť jsme na podzim 
obdrželi nejméně branek, ale ani v 
ofenzivní činnosti na tom nejsme 
vůbec špatně, přestože počet vstřele-
ných branek měl být rozhodně větší. 

A na co se musíte přes zimní 
přestávku nejvíce soustředit?

Naším největším problémem 
bylo proměňování vyložených 
brankových příležitostí a na tomto 
budeme muset zapracovat, neboť 
i v důsledku nekvality v této herní 
činnosti jsme si zbytečně zkompli-
kovali vývoj některých utkání, kte-
ré jsme měli rozhodně výsledkově 

zvládnout lépe.
Který zápas se týmu nejvíce 

povedl a který byl nejhorší?
K těm vydařeným utkáním patří 

výhra 3:2 v utkání v Rosicích, kte-
ré svojí úrovní jednoznačně převy-
šovalo úroveň okresního přeboru. 
Dobrý zápas jsme odehráli doma s 
Dašicemi (7:0), kde jsme se výraz-
ně gólově prosadili, a kvalitní zápas 
jsme odehráli i v Nemošicích (3:1). 
Velmi si také cením vítězství v Pře-
louči, neboť jsme zde museli dota-
hovat dvoubrankové manko a muž-

stvo ukázalo morální sílu, utkání 
jsme otočili a zvítězili 4:3. Naopak 
nejméně se nám podařilo utkání v 
Újezdě, kde jsme totálně vyhořeli v 
zakončení a zaslouženě prohráli 0:1.

SK Nemošice
(4. místo, 25 bodů)

Jaroslav Kozačka, trenér: „V 
předsezonních úvahách se hovořilo 
o umístění v horní polovině tabulky, 
nejlépe do 5. místa s přijatelným od-
stupem na špici. Ve způsobu hry pak 
ji zatraktivnit, zejména v domácích 
utkáních a podložit to dostatečným 
tréninkovým úsilím, jak četností 
tréninků, tak i účasti na nich. Spo-
kojenost je částečná - umístění na 4. 
příčce je dobré, bodový odstup na 
špici tabulky ale mohl být menší a 
v trénincích je pořád co zlepšovat. 
Kádr hráčů se zdá dostatečný při 
součtu áčka a béčka. Při souběhu 
utkání byly samozřejmě problémy, 
obzvlášť proto, že spolupráce mezi 
týmy má trhliny a je nad chápá-
ní některých hráčů. U tahounů A 
týmu (Martin Vítek, Petr Dufek, 
Tomáš Koblížek, Marek Vaculík a 
Vlastislav Kostka) byly problémy 
sporadické a tím měli i vyrovnané 
výkony v utkáních. Ostatní hráči 
však mají velké rezervy.  Mužstvo 
v průběhu podzimní části soutěže 
zdobila hlavně vyrovnanost výkonů 
klíčových hráčů a v některých utká-
ních zvládnutý rychlý protiútok s 
dominancí hráčů Jozefa Michňáka, 
Tomáše Linhy, Denise Granece, Fi-
lipa Libánského a Tomáše Marečka. 
Zimní přípravné období je dlouhé a 
zapracovat je nutné ve všech aspek-
tech hry. Nejlepší utkání jsme sehrá-
li především v Opatovicích (2:1), 
hlavně v prvním poločase, dále 
doma se Srchem (0:2), ale opět jen 
v první bezbrankové polovině utká-
ní. Nejhorší výkony pak v úvodním 
utkání v derby v Ostřešanech a dále 
v Dřítči (obě prohry 0:3).

AFK Ostřešany
(5. místo, 23 bodů)

Jan Gruber, trenér: „Prvotním 
cílem před zahájením soutěže bylo 
bezproblémové udržení se v soutěži 
a stabilizace kádru. Chtěli jsme se 
prezentovat technickým útočným 
fotbalem, na který budou naši fa-
noušci rádi chodit, tedy pokračovat 
v nastaveném trendu z nižší soutěže. 
Po úvodních úspěšných kolech jsem 
laťku mužstvu zvednul na umístění 
do pátého místa. Z tohoto pohledu 

by mohla zavládnout spokojenost, 
ale s ohledem na průběh podzimu mi 
ke spokojenosti chybí minimálně tři 
body. Skvěle nám vyšla první půlka, 
kdy jsme předváděli velmi kvalitní 
výkony založené na kombinační 
hře, pevné obraně a přesné důrazné 
koncovce. Po jediné domácí ztrátě s 
týmem Opatovic (1:1) se do naší hry 
vkradla nervozita, neukázněnost, 
nedůraz v koncovce a následoval 
výkonnostní pád. Na hře mužstva 
se také negativně podepsala velká 
marodka a další vynucené absence. 
Soutěž jsme záměrně rozehráli s ši-
rokým kádrem, abychom dokázali v 
průběhu hry udržet tempo a co nej-
vyšší kvalitu a s ohledem právě na 
neuvěřitelnou marodku se ukázalo 
toto rozhodnutí jako opodstatněné, 
neboť plný počet utkání mají jen 
čtyři hráči z 25, kteří během pod-
zimu nastoupili. Stabilně kvalitní 
výkony předváděli nejlepší střelec 
týmu Lukáš Moravec a v obraně Mi-
chal Novák. Pokud byli k dispozici, 
velmi dobře hráli také David Pašty-
ka, Marek Půlpán a skvělý Agyako. 
Ostatní hráči měli větší či menší 
výkonnostní výkyvy. Tým zdobí 
velká soudržnost a výdrž zejména 
při oslavách, což se nám bohužel 
během podzimu vytratilo z výkonů 
na hřišti. Musíme zapracovat nejen 
na fyzické kondici, ale zejména na 
změně přístupu některých hráčů k 
přípravě na utkání, tréninkové mo-
rálce, disciplíně a dodržení taktic-
kých pokynů během utkání. Herně 
se nám všeobecně podařila první 
polovina podzimu. Z mého pohledu 
jsme nejlepší utkání sehráli ve velmi 
kvalitním duelu v Moravanech a v 
derby doma proti Nemošicím (obě 
výhry 3:0), kdy jsme do hry dali bo-
jovné srdíčko, výsledkově jsme pak 
byli spokojeni s brankostrojem proti 
rezervě Holic (8:2). Naopak jsem 
zklamán naší hrou v posledních pěti 
kolech, kdy jsme hráli pouze první 
poločasy. Naše vystoupení v Křični 
(2:2) bylo doslova nedůstojné, stejně 
jako posledních dvacet minut v Ro-
sicích (1:7), kde se ovšem projevila 
kvalita a lepší fyzická připravenost 
našeho soupeře. Považuji za nutné 
se ještě jednou našim fanouškům za 
tyto kolapsy omluvit a zároveň po-
děkovat za podporu, jakou nám po 
celou dobu mého působení u muž-
stva stále projevují.“

Sokol Moravany B
(6. místo, 22 bodů)

Tomáš Fišer, trenér: Podzimní 
část splnila očekávání. I vzhledem 
k tomu, že ve většině utkání na-
stoupilo osm až deset hráčů patřící 
věkem do staré gardy (mladí nic 
zadarmo nedostanou), můžeme být 
spokojeni. Po několika zápasech se 
navíc mladí hráči Richard Hynek a 
Jan Hlaváček posunuli do A týmu. 
Naopak jeho méně vytížení hráči se 
až na malou výjimku u nás kvalitně 
rozehráli. I když nějaký ten bodík 
navíc být mohl. Proto jsem rád, že 
po splnění podmínek vedení klubu (i 
finančních) se okresní přebor přihlá-
sil, za což patří díky Josefu Hynko-
vi. S kolegou Davidem Starým bych 
chtěl pochválit všechny tři brankáře, 
obranu vedenou Bohuslavem Půl-
pánem, zálohu, která to neměla při 
našem stylu hry jednoduché, a ofen-
zivní hráče Libora Švadlenku, Mila-
na Bakeše a Marcela Krále, i hráče, 

kteří tolik příležitostí nedostávali, 
za tréninkovou morálku, předvede-
nou hru a partu, která se ukázala i 
při ukončení sezony. Mrzí nás bodo-
vé ztráty z Přelouče (1:1), Nemošic 
(1:2) i Bohdanče (0:2). Naopak je-
diný, kdo nás přehrál, byl kvalitní 
tým Srchu (1:3). Jsem rád, že až na 
Ostřešany (0:2) jsme vyhráli všech-
na domácí utkání, včetně tří derby s 
Dašicemi (6:1), Holicemi B (5:0) a 
Rovní (4:2) a ukázali některým li-
dem, že nejvyšší okresní soutěž hrát 
můžeme. Čeká nás zimní přípravné 
období (většina hráčů pokračuje 
bez přestávky), které na úvod zpes-
tří utkání se Spartou Praha. Poté se 
vrhneme do tréninku, abychom zvý-
šením fyzické kondice zkvalitnili 
předváděnou hru a vyhnuli se ztrá-
tám v přechodové fázi, a i přes zku-
šenosti zapracovali na koncovce.“

Sparta Dašice
(9. místo, 17 bodů)

Vlastimil Englich, hrající tre-
nér: „V loňském ročníku jsme skon-
čili na 3. pozici, a tak naše předse-
zonní očekávání bylo pohybovat se 
v horní polovině tabulky. Bohužel 
realita byla úplně někde jinde. Při 
nástupu na letní přípravu bylo jasné, 
že budeme mít vůbec problém složit 
jedenáct lidí. Několik hráčů úplně 
skončilo s fotbalem a další ze zá-
kladní sestavy byli zraněni, k nimž 
se ještě přidalo v průběhu podzimu 
další kvarteto indisponovaných. 
Takovou marodku jsem snad nikdy 
nezažil. Díky tomu ale dostali příle-
žitost dorostenci, kteří se zapojili již 
do přípravy, a za A tým si zahráli asi 
více, než sami čekali. Zároveň jsme 
museli opět využít služeb hráčů z B 
týmu. Tréninková morálka byla ze 
začátku žalostná, ale ke konci podzi-
mu se začala zlepšovat. Vzhledem k 
aspektům, které jsem uvedl, nebyla 
naše hra ideální, ale nakonec panu-
je vcelku spokojenost s umístěním i 
bodovým ziskem. Do podzimu jsme 
vstupovali s úzkým kádrem a horko 
těžko jsme se vyrovnávali se zraně-
ními klíčových hráčů - Filipa Cabi-
cara, Petra Šmejdy a Michala Polá-
ka. Kostru týmu tvoří odchovanci 
a hráči, kteří v Dašicích s fotbalem 
začínali a na „podzim“ své kariéry 
se vrátili zpět. To nejdůležitější ale 
je, abychom se dali všichni zdravot-
ně do pořádku, včetně mě, a nehráli 
každý zápas v jiné sestavě. Hráčský 
kádr dáme dohromady v průběhu 
zimní přípravy, ale neočekáváme 
příchod někoho na hostování. Bude-
me vycházet z toho, co máme a opět 
zapojíme dorostence. Na podzim se 
nám nedařilo střelecky, tak doufáme, 
že nám to začne na jaře zase padat. 
Jsme útočný mančaft a to nás zdobi-
lo v minulosti, protože případná in-
kasovaná branka nás nerozhodila a 
byli jsme schopni soupeře přestřílet. 
Zapracovat ale musíme na organiza-
ci hry, obraně a přechodu do útočné 
fáze. Bohužel v řadě venkovních 
zápasů s výjimkou Újezda (2:0) 
jsme nehráli dobře. Tím nejhorším 
pro nás byl zápas v Bohdanči, kde 
domácí proměnily snad každou 
„šanci nešanci“ a byl z toho debakl 
0:7. Herně se nám povedli dva zá-
pasy, hned ten první a pak poslední 
na podzim. V Přelouči jsme domácí 
tým přehrávali, bohužel nepromě-
nili několik loženek a prohráli 2:3. 
Proti Ostřešanům jsme ale konečně 

Hráči Moravany ukázali, že v okresním přeboru nebudou hrát druhé housle. Na snímku v červeném v derby rozstří-
leli po celý podzim marodkou sužované Dašice 6:1.                                                                Foto: LIBOR ČIHÁK

MORAVANY - SK DFO Pardu-
bice uspořádal v místní hale 7. roč-
ník Mikulášského turnaje přípravek. 
Vítězem se staly malé fotbalistky 
Slavie Praha, které stejně jako druhá 
Lokomotiva Brno prohrály pouze v 
jednom utkání. 

Konečné pořadí: 1. SK Slavia 
Praha, 2. Lokomotiva Brno Horní 
Heršpice, 3. FC Zbrojovka Brno, 
4. TJ Sokol Moravany (chlapci), 5. 
MFK Trutnov, 6. FC Hradec Králo-
vé, 7. SK DFO Pardubice. 

Nejlepší střelkyně: Albi Goret-
kiová (SK Slavia Praha) - 10 branek,  
nejlepší brankářka: Adéla Fraňková 
(Lokomotiva Brno), nejlepší hráčka: 
Lucie Bendová (SK Slavia Praha). 

Sestava Pardubic: Žďárská, 
Plevová, Jerie, M. Nechvílová, Mo-
tyčková, Kadlecová, E. Borovičko-
vá, Kvochová, Chlupáčová, Koblíž-
ková, T. Jedličková.                  (tra) 

bojovali jako tým a vyhráli 2:0. Na 
závěr bych chtěl za hráče poděkovat 
Josefu Markovi, který se začal starat 
o hřiště, a myslím, že nikdy v Daši-
cích lepší „pažit“ nebyl.“

FK Přelouč B
(10. místo, 14 bodů)

Karel Záruba, trenér: „Před 
sezonou bylo mým cílem pohybovat 
se do 6. místa. Toto jsme absolutně 
nezvládli a naše umístění neodpoví-
dá předsezonním představám. Pode-
psalo se na tom zkvalitnění soutěže, 
i když to nepovažuji za rozhodující 
aspekt. Tím jsou hlavně naše ztráty 
na domácím hřišti. Zápasy, které 
jsme měli zvládnout, nám brankami 
v závěru protekli mezi prsty. Ruku 
v ruce s tím jde i slabší tréninko-
vá morálka, ale vzhledem k tomu, 
že dohromady trénují hráči A a B 
mužstva, tak je k dispozici dostatek 
hráčů. Dalším naším problémem 
pak je nenaplnění očekávání hráčů, 
kteří bohužel hrají hluboko pod svý-
mi možnostmi. Nejvíce je to znát 
na Ondřeji Bendžíkovi a Richardu 
Novotném. Ne že by utkání odflákli, 
ale zkrátka se jim herně nedaří. Tito 
hráči dávali naší hře myšlenku a to 
nám teď hodně chybí a nedokážeme 
nikoho vysloveně přehrát. Tahouny 
tak pro mě byli hlavně Jan Hataš a 
Matěj Vašíček. Naší největší před-
ností byla vždy fotbalovost, té jsme 
ale na podzim příliš nepředvedli a 
musíme zapracovat na uklidnění 
mužstva a na rolích jednotlivých 
hráčů na hřišti, což zatím nejsou 
schopni pochopit. Jako herně nejlep-
ší bych označil duel v Opatovicích, 
který jsme ale prohráli 0:1. Nejví-
ce mne zklamal výkon, nasazení a 
výsledek ve Dřítči. S takto slabým 
soupeřem se asi už napotkáme, ale 
dělali jsme neuvěřitelné hrubky v 
obraně a prohráli 3:4. Utkání jsem 
hodně dlouho rozdýchával.“ 

SK Křičeň
(11. místo, 8 bodů)

Petr Hanzl, předseda klubu: 
„Cílem pro podzim bylo navázat na 
jarní výkony a výsledky, kdy jsme 
byli spolu s Cholticemi nejlepším 
týmem jara, a tím se pohybovat v 

klidných vodách tabulky. Vstup do 
soutěže se nám však nepodařil, hrá-
čům se po smolné úvodní prohře s 
Újezdem (3:4) jako by rozklepala 
kolena a první polovina podzimu 
nestála za nic (1 bod). V posledních 
šesti zápasech se přeci jen zadařilo, 
tým v nich získal dalších sedm bodů, 
ani to však zatím nestačí na střed ta-
bulky. Tristní je zatím domácí bilan-
ce, pouze jeden bod ze šesti zápasů 
je zoufale málo. Oproti jaru odešel 
do Bohdanče Tomáš Karela, dále 
výrazně chyběl Václav Tomášek, 
kterému pracovní povinnosti umož-
nily účast jen na třech zápasech. Z 
Přelovic přišli Bedřich Blažek a 
Adam Šprync, kteří svými výkony 
však stejně jako většina hráčů zůsta-
li za očekáváním. Vyzdvihnout není 
koho, svůj standart si drží nestár-
noucí Miloslav Urbanec, k němuž se 
v závěru podzimu přidali i další tra-
diční tahouni - Daniel Biath a René 
Pleskot. Nejlepším zápasem podzi-
mu bylo utkání v Lázních Bohdanči 
(1:0), kdy nás o body připravila až 

vymyšlená penalta v závěru, bodo-
vě jsme uspěli i v Holicích (3:0) a v 
Rovni (4:2), překvapivá pak byla re-
míza 1:1 v Nemošicích. Nejhorších 
zápasů bylo víc, ten nejtragičtější 
asi doma s Opatovicemi (2:4).“

Sokol Roveň
(14. místo, 5 bodů)

Milan Cimfl, prezident oddí-
lu: „Naším cílem bylo vzhledem k 
výsledkům v předešlých ročnících 
uhájit klidný střed tabulky. Před-
poklady k tomu jednoznačně byly 
- stabilizovaný kádr, nově angažo-
vaný nažhavený trenér Jaroslav Fry-
drych i solidní zázemí včetně umělé 
trávy. Bohužel naši borci si mysleli, 
že se avizované umístění v našlapa-
ném přeboru vykope asi samo, což 
se nesmírně zmýlili. Trenérem často 
kritizovaná účast na trénincích pak 
byla výsledkem posledního místa v 
tabulce. Hráčský kádr měli vést ostří-
lení borci OP s mnohaletými zkuše-
nostmi. Bohužel na ty ve vypjatých 
situacích utkání nebylo spolehnutí 
a téměř v každém zápase vyráběli 
kardinální chyby končící góly v naší 
síti. V současné době tým nezdobí 
nic. Pryč je fotbalová kvalita, fyzic-
ká připravenost a s výsledky (dou-
fejme, že ne na delší časový úsek) 
bohužel i parta a kamarádství mezi 
jednotlivými aktéry. Znamená to, že 
zapracovat musíme na všem, přede-
vším na okysličení kádru novými 
tvářemi. Nejlepším zápasem podzi-
mu byl jediný, který jsme vyhráli s 
aspirantem postupu Rosicemi (4:1), 
navíc s naším bývalým trenérem na 
jejich lavičce a asi nejhorším byl 
domácí duel se Srchem (1:5), který 
nás v druhé půli smetl a ukázal, jak 
ještě donedávna hrál ve vyšší sou-
těži. Ale těch horších bylo celkově 
mnohem víc.“                                 (lč)

Mikulášský turnaj 
přípravek pro Slavii

Staří známí Jaroslav Frydrych (vlevo) a Jiří Tesař toho spolu odkoučovali 
hodně. V letošní podzimní části okresního přeboru se ale střetli jako soupeři 
- Frydrych vedl do boje domácí Roveň, kde na lavičce vystřídal právě Tesa-
ře, který přivezl tým Rosic nad Labem. Přestávkový program duelu zpestřilo 
divákům i hráčům předání daru od domácího trenéra v podobě balení toa-
letního papíru. A byl to právě Frydrychův tým, který nakonec slavil výhru. 
Doplňme, že jedinou v podzimní části...               Foto: ARCHIV ODDÍLU  

Po domácím duelu s Opatovicemi (ve žlutém) se ostřešanští hráči protrápili 
zbylými pěti zápasy podzimní části, kterou zakončil nováček soutěže na pá-
tém místě.                                                               Foto: MILAN KŘIČEK 
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PRAHA - Nepostoupili, ale na 
dva pohárové zápasy se Spartou 
budou mít hezké vzpomínky. Hráči 
FK Pardubice cestovali k odvetě na 
Letné s náskokem, který jim zajisti-
la domácí výhra 1:0. Favorit doma 
rychle smazal manko a po prvním 
poločase vedl o tři góly. Ve druhé 
půli ovšem snížil Kim a Sparta mu-
sela postup hájit až do závěrečných 
minut. 

AC Sparta Praha - FK Pardu-
bice 3:1 (3:0). Branky: 11. Costa, 
24. a 44. Lafata - 75. Kim. Rozhod-
čí: Lerch. ŽK: 1:2. Diváků: 2528. 
SPARTA: Miller - Mareček, Brabec 
(60. Holek), Costa, Hybš - Dočkal, 
Jiráček, Matějovský, Breznaník (66. 
Steinhöfer) - Juliš, Lafata (58. Fa-
tai). PARDUBICE: Knobloch - Šej-
vl, Kopřiva, Pospíšil, Kakrda - Kim, 
Řezníček, Jeřábek, Kudrna, Fousek 
(73. Valenta) - Kayamba (46. Fu-
sek). 

Post brankáře v pardubické se-
stavě zaujal znovu Milan Knobloch, 
jenž v prvním utkání udržel čisté 
konto. Vedle Filipa Kopřivy nastou-
pil ve stoperské dvojici Tomáš Po-
spíšil a na hrotu se představil Joel 
Kayamba. Ten nahradil v sestavě 
Michala Petráně, který marodí s 
achilovkou. 

Odveta probíhala od začátku 
podle jiného scénáře. Už po jede-
nácti minutách Sparta vymazala jed-
nobrankový náskok Pardubic z prv-
ního duelu. Na přímý kop Dočkala 
si naběhl za obranu volný Costa a 
se zakončením neměl problém. Ve 

Gól od postupu. Pardubice ještě závěr osmifinále zdramatizovaly

Na rozdíl od prvního zápasu v Pardubicích se v sestavě Sparty objevil i český reprezentant Bořek Dočkal (vpravo). 
Na hřišti se s ním potkával i pardubický kapitán Jan Jeřábek.                                            Foto: MILAN KŘIČEK

Okresním halovým turnajům přípravek kralovaly Nemošice

24. minutě pak Knobloch vyrazil 
hlavičku Juliše, ale pohotový Lafata 
zblízka dorazil. V tu chvíli již postu-
povala Sparta. Sparťanský útočník 
přidal v závěru první půle svůj dru-
hý gól, když zakončoval v malém 
vápně po přihrávce Breznaníka. 

Pardubice o sobě daly nejvíce 

vědět po půlhodině hry, kdy bran-
kář Miller chytil dalekonosnou 
ránu Kima. Vzápětí se neujal prů-
nik Kayamby, další střelu Kima 
musel domácí brankář vyrazit na 
roh. „Nepovedl se nám první polo-
čas. Myslím, že umíme podat lepší 
výkon. Sparta navíc byla obrovsky 

První hrací víkend patřil Břehům
PŘELOUČ - Do zimní přelouč-

ské hokejbalové ligy vstoupili im-
pozantně hráči Břehů (na snímku ve 
žlutém), kteří vyhráli všechny čtyři 
zápasy. Stoprocentní bilanci si drží 
také Cepy a Motor.

Výsledky: Čuníci - Opatovice 
5:1 (2:0). Branky: Jezdinský a R. 
Kubát po 2, D. Kubát - Motyčka. 
Devils - Kenya 1:5 (0:3), Kouba - 
Příhoda 2, Hejhal, Mucha, J. Svo-
boda. Chlupatej bobr - Opatovice 
2:3 sn (0:1), Haas, Hrubeš - F. Kopa 
2, Vrtáček. Čuníci - Břehy 0:7 
(0:3), L.Vlk 4, Horák 2, Böhm. Mo-
tor - Devils 1:0 (1:0), Šolta. Břehy 
- Chlupatej bobr 5:1 (5:0), Marek 
Drápalík 2, Böhm, Horák, Malý - 
Moravec. Kenya - Motor 1:2 (1:1), 
Hejhal - Štefanský, Večerník. Fan 
club - Cepy 0:6 (0:2), Švihlík 2, 
Filip, Raška, Stránský, Milan Berá-
nek. Břehy - Opatovice 6:0 (3:0), 

L.Vlk 3, Paukert 2, Horák. Cepy - 
Čuníci 3:2 (2:0), Milan Beránek, 
Filip, Maixner - R. Kubát 2. Opa-
tovice - Rockets 2:0 (1:0), Mlynář, 
D. Novotný. Fan club - Čuníci 1:4 
(1:0), Kryštof - Bílek 2, Dostál, R. 
Kubát. Břehy - Rockets 2:0 (0:0) 
Böhm, Paukert.

Příští program - SOBOTA: 

Soupisky dalších medailistů - 
2. FK Pardubice (červená): Patrik 
Iwaniec, Filip Flamík, Ondřej Vencl, 
Matěj Koutský, Marek Koblížek, 
Tomáš Veselý, Ondřej Čáslavka, 
Adam Komárek, Martin Pavlíček. 3. 
FK Pardubice (bílá): Jakub Bespe-
rát, Petr Bohuněk, Jakub Dítě, Filip 
Zářecký, Alessandro Shamshom, 
Filip Skokan, Ondřej Kučera, Filip 
Schejbal, Dominik Schejbal.

  

TURNAJ U10

Pořadí v základních skupinách 
- A: 1. Nemošice 10 bodů (skóre 

9:3), 2. Moravany 8 b. (14:2), 3. 
Lázně Bohdaneč 7 b. (6:4), 4. Par-
dubičky 3 b. (6:11), 5. Dašice 0 
(2:17). Skupina B: 1. Mnětice 10 
b. (13:1), 2. Chvaletice 8 b. (9:4), 3. 
FK Pardubice 7 b. (7:5), 4. FK Par-
dubice 1899 3 b. (4:12), 5. Paramo 
Pardubice 0 (2:13). 

Semifinále: Nemošice - Chvale-
tice 5:0, Mnětice - Moravany 1:3. O 
9. místo: Dašice - Paramo 1:2. O 7. 
místo: Pardubičky - FK Pardubice 
1899 6:0. O 5. místo: L. Bohdaneč 
- FK Pardubice 2:1 na penalty. O 3. 
místo: Chvaletice - Mnětice 0:2. Fi-

produktivní a dala tři góly. Lafata ví, 
jak se chovat ve vápně, to má prostě 
od pánaboha,“ řekl po zápase trenér 
Jiří Krejčí. 

Hosté po přestávce nic nevzdali 
a snažili se docílit alespoň čestného 
úspěchu. To se povedlo v 75. minu-
tě Kimovi, jenž centr z levé strany 

KRÁTCE
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nále: Nemošice - Moravany 3:0. 
Konečné pořadí: 1. SK Nemo-

šice, 2. TJ Sokol Moravany, 3. TJ 
Sokol Mnětice, 4. FK Baník Chva-
letice, 5. SK Lázně Bohdaneč, 6. FK 
Pardubice, 7. SK Pardubičky, 8. FK 
Pardubice 1899, 9. TJ Paramo Par-
dubice, 10. SK Sparta Dašice. 

Nejlepší střelec: Adam Kore-
ček (Nemošice) - 10 gólů, nejlepší 
brankář: Jaromír Hemer (Morava-
ny), nejlepší hráč: Pavel Topolský 
(Nemošice). 

LEDNÍ HOKEJ: Extraliga ju-
niorů: České Budějovice - Dynamo 
Pardubice 5:3 (1:2, 2:1, 2:0). Bran-
ky Pardubic: Kusý, Panna, Velin-
ský. Sparta Praha - Pardubice 2:1 pp 
(1:0, 0:0, 0:1 - 1:0), Martinec. Ext-
raliga staršího dorostu: Pardubice - 
Liberec 3:2 pp (0:1, 0:0, 2:1 - 1:0), 
Rudy, Petrus, Zadina. Hradec Králo-
vé - Pardubice  8:3 (2:1, 5:1, 1:1), 
Trejbal, Martínek, Boček. Extraliga 
mladšího dorostu: Třinec - Pardubice 
4:2 (1:0, 2:2, 1:0), Zeman, Blümel. 

BASKETBAL: Extraliga kadetů 
U17: Ostrava - Synthesia Pardubice 
81:76 (24:15, 15:18, 19:17, 23:26). 
Prostějov - Pardubice 60:78 (9:33, 
24:47, 43:63). 

HÁZENÁ: 2. liga muži: 1. HC 
Pardubice - Kolín 31:23 (13:12). 
Sestava a branky: Culka - Faltejsek 
3, Valenta, Hlaváček 6, Pospíšil 3, 
Nosil 3, M. Dvořáček, Hamza 2, O. 
Skalický 10, Černohorský, Farka 
3, Novotný 1, Mukařovský. 2. liga 
starší dorostenci: 1. HC Pardubi-
ce - Úvaly 28:23 (13:7), A. Sychra, 
Francouz - Havelka, Joudal, Muka-
řovský 4, Šmahel 2, Kučera 4, Š. 
Veselý, M. Padevět 10, Dušánek, 
Mečava, J. Sychra 1, Hassman 2, 
S. Knoll 5. 2. liga mladší dorosten-
ci: 1. HC Pardubice - Úvaly 32:33 
(17:14), M. Kubík, Huryta - Joudal 
4, Havelka 2, Němeček, Šváb 1, J. 
Sychra 4, Kučera 7, Hassman 4, 
Daniel Vacek, Šmahel 1, Pejcha 4, 
Mečava 5. Strakonice - 1. HC Par-
dubice 41:25 (22:11), M. Kubík - 
Havelka 2, J. Sychra 12, Němeček, 
L. Padevět, Mečava 4, Daniel Vacek 
1, Pejcha 6. Inter-Reg liga mladšího 
žactva: 1.HC Pardubice - Náchod 
5:15, - Dvůr Králové n. L. 7:20, - Ji-
čín B 9:17, - Liberec B 2:17, -  Ji-
čín 1:18, Kubišta, Grössl - Plechač 
3, Kiezler, T. Kučera 1, Štěpánek, 
Čep 12, Chvojka 5, Schiedek 1, 
Hanuš 1, Ločárek 1, Veverka. 1.liga 
mladší dorostenky: Ostrava-Zábřeh 
- DHK Pardubice 31:26 (15:13), 
Zápotocká, Voldánová 5, Fašková 5, 
Bartůňková, Dutková 1, Kohoutová 
2, Vaňková 1, Šmahelová 7, Pavla 
Sankotová 4, Bartoníčková 1, Řez-
níčková, Ševčíková.

STOLNÍ TENIS: Regionální 
přebor starší žáci: 1. Karel Mudruňka 
(Rosice n. L.), 2. Daniel Obršál (Tes-
la), 3. Tomáš Livora (Rosice n. L.). 

VOLEJBAL: PA-M-1: Lan-
škroun - Sokol Pardubice I. 3:2  a 
3:2. PA-Z-1: Chvaletice - Letovice 
3:0 a 3:1. Lanškroun - Sokol Pardu-
bice I. 3:1 a 2:3. Dolní Újezd - USK 
Pardubice 3:1 a 3:0.                           (rtr)

Rockets - Kenya (10), TPS - Břehy 
(11), Fan club - Devils (12), Opato-
vice - Kenya (13), Devils - Rockets 
(14), Břehy - Motor (15), Fan club 
- Opatovice (16). NEDĚLE: Cepy - 
Břehy (10), Fan club - Kenya (11), 
Chl. bobr - Čuníci (12), Rockets - TPS 
(13), Kenya - Cepy (14), Rockets - 
Chl. bobr (15), Čuníci - TPS (16). (lč)

PARDUBICE - Nemošický 
double. Okresní fotbalový svaz 
uspořádal o víkendu halový turnaj 
přípravek O pohár senátora Miro-
slava Antla. Sobotní klání mladších 
přípravek vyhrály Nemošice, které 
si ve vyřazovacích bojích dvakrát 
poradily s výběry FK Pardubice. I 
nedělní turnaj starší kategorie ovlád-
li mladí fotbalisté Nemošic, když ve 
finále zdolali Moravany. 

TURNAJ U8

Pořadí v základních skupinách 
- A: 1. FK Pardubice (červená) 9 bodů 
(skóre 13:2), 2. Nemošice 6 b. (5:3), 
3. FK Pardubice 1899 3 b. (4:7), 4. 
Pardubičky 0 (1:11). Skupina B: 1. 
FK Pardubice (bílá) 9 b. (15:11), 2. 
Chvaletice 4 b. (8:4), 3. Lázně Boh-
daneč 4 b. (3:5), 4. Paramo 0 (0:15).

Semifinále: FK Pardubice (čer-
vená) - Chvaletice 1:0, FK Pardubi-
ce (bílá) - Nemošice 0:1. O 7. místo: 
Pardubičky - Paramo 0:2. O 5. mís-
to: FK Pardubice 1899 - Lázně Boh-
daneč 2:1. O 3. místo: Chvaletice - 
FK Pardubice (bílá) 0:1. Finále: FK 
Pardubice (červená) - Nemošice 0:1.

Konečné pořadí: 1. SK Nemo-
šice, 2. FK Pardubice (červená), 3. 
FK Pardubice (bílá), 4. FK Baník 
Chvaletice, 5. FK Pardubice 1899, 
6. SK Lázně Bohdaneč, 7. TJ Para-
mo Pardubice, 8. SK Pardubičky. 

Nejlepší střelec: Filip Skokan (FK 
Pce bílá) - 7 gólů, nejlepší brankář: 
Luboš Hrstka (L. Bohdaneč), nejlep-
ší hráč: Adam Molnár (Chvaletice). 

SK Nemošice (U8). Dolní řada zleva: Martin Kohoutek, Adam Koreček, 
Jakub Novotný (ležící), Jan Petráň, Tomáš Petr, Matěj Ovečka (ležící) a Ja-
roslav Syrůček. Prostřední řada zleva: Tadeáš Zahradník, František Filípek, 
Pavel Štancl a Pavel Topolský. Horní řada zleva: trenér Petr Koreček, ve-
doucí mužstva Roman Zahradník, senátor Miroslav Antl, pod jehož patronací 
byly turnaje odehrány, a trenér Petr Kaciáň.             Foto: LIBOR ČIHÁK 

poslal hlavou za záda Millera. Ještě 
předtím ovšem měli šance střídající 
Fatai a Steinhöfer, kteří pardubickou 
bránu přestřelili a nezvýšili tak spar-
ťanský náskok. 

„Ve druhém poločase jsme se 
zvedli a i vstřelený gól nám nalil 
síly do žil. Nedali jsme kůži lacino, 
za to chci hráče pochválit. Máme 
mladé mužstvo, psychika mohla hrát 
u někoho roli, ale spíš si myslím, 
že nám uškodila ta delší přestávka 
od posledního zápasu,“ uvedl tre-
nér Pardubic, který do hry poslal k 
Fuskovi i dalšího útočníka Valentu. 

„Kdybychom se dostali do nějakého 
tlaku, tak jsme chtěli ještě vysunout 
Kopřivu a zkusit to zdramatizovat. 
Ale už jsme neměli tolik času,“ do-
plnil Krejčí. 

„Důležitý je postup. Pardubice 
hrály, jak jsme čekali. Bylo podstat-
né, že jsme vedli, jinak by to bylo 
ještě složitější,“ oddychl si spar-
ťanský kouč Zdeněk Ščasný. Jeho 
tým postoupil do čtvrtfinále, cesta 
Pardubic pohárem skončila. V kro-
nice však budou zářit dvě výhry nad 
prvoligovými soupeři - Pod Vinicí 
neuspěly Teplice ani Sparta.     (tra)

PRAHA - Zápasy proti prvoli-
govým soupeřům již z poháru znají. 
Fotbalisté Pardubic je dosud ode-
hráli na domácím hřišti, duel proti 
Spartě byl premiérou v tom, že ces-
tovali na stadion soupeře. A navíc 
do Generali Areny na Letné, kde se 
hrají mezistátní utkání i zápasy ev-
ropských pohárů. 

„Byl to velký nezvyk, protože to 
nikdo dříve nezažil. Hrát na takovém 
stadionu bylo určitě něco zvláštního, 
ale zároveň hezkého,“ popisoval po 
utkání záložník Jan Řezníček. „Prv-
ní poločas se nám moc nepovedl, 
byli jsme takoví zakřiklejší. Sparta 
byla po celý zápas dominantnější na 
míči. Navíc jsme udělali zbytečné 
chyby a dostali hloupé góly. Třeba 
u prvního gólu jsme tam nechali 
zcela volného hráče,“ uvědomoval 
si Řezníček. 

Hostům pomohla porada během 
přestávky. „V poločase za stavu 3:0 
jsme byli takoví skleslí. Po vstřele-
ném gólu jsme pak začali cítit šanci. 
Měli jsme o co hrát, závěr byl z naší 
strany zajímavější,“ uvedl pardu-
bický záložník. V podobném duchu 
mluvil i kapitán Jan Jeřábek. „O pře-
stávce jsme si k tomu v kabině něco 
řekli. Myslím, že jsme to Spartě ve 

druhém poločase gólem ještě zkom-
plikovali.“ 

O rozhodující sparťanské góly 
se postaral kanonýr David Lafata. 
„Moje první branka byla z doráž-
ky. Při druhé ještě brankář přihráv-
ku Breznaníka trochu tečoval, tak 
jsem se trochu vracel, ale ještě to 
stihl. V první půli a na začátku dru-
hé jsme měli zápas pod kontrolou. 
Trochu nás přibrzdil kontaktní gól 
Pardubic,“ řekl útočník, jehož v 58. 
minutě vystřídal Kehinde Fatai. „V 
poháru se počítá postup, tuto povin-
nost jsme splnili. Soupeř z nižší sou-
těže se vždy vyhecuje. Myslím, že 
Pardubice neodehrály špatný zápas 
ani tady na Letné. My jsme ovšem 
odvetu zvládli lépe a zaslouženě po-
stoupili,“ dodal Lafata. 

Výlet na Letnou si nenechali ujít 
ani pardubičtí příznivci, kteří byli 
na stadionu slyšet. „Děkujeme fa-
nouškům, že vážili cestu do Prahy 
a během utkání nás hnali dopředu. 
Věříme, že nás budou podporovat i 
v jarní části,“ poslal vzkaz z kabiny 
Petr Kudrna. „Doufám, že jsme potě-
šili diváky, kteří sem v hojném počtu 
přijeli. U hráčů se ukázala morální 
síla, když se ani za stavu 3:0 nevzda-
li,“ těšilo trenéra Krejčího.       (tra) 

Sparta v odvetě splnila povinnost

Soupisky dalších medailistů 
- 2. TJ Sokol Moravany: Jaromír 
Hemer, Adam Bidlo, Jiří Provaz-
ník, Radek Šafránek, Lukáš Kulhá-
nek, Štěpán Bakeš, Lukáš Peterka, 
Michal Kosina, Eliáš Mikan. 3. TJ 
Sokol Mnětice: Vojtěch Tomášek, 
Kryštof Mikolda, Ondřej Motl, Filip 
Soudek, Jakub Remač, Jiří Müller, 
Jakub Štecker, Matyáš Černý, Lukáš 
Dašek, Jindřich Klíma, Otakar Str-
nad, Václav Bažant, Jaroslav Mül-
ler, Pavel Sedlák.                            (tra) 

PARDUBICE - Statutární město 
Pardubice ve spolupráci s Pardubic-
kou sportovní organizací přijímají 
návrhy do ankety „Nejúspěšnější 
sportovci Pardubicka za rok 2015“. 
Základní podmínkou je členství no-
minovaného jednotlivce či kolektivu 
ve sportovní organizaci, nebo spolku 
zabývajícím se sportovními aktivi-
tami, se sídlem na území pardubic-
kého regionu. Uzávěrka předklá-
daných návrhů je 17. prosince. Pro 
jednotlivce lze předkládat návrhy v 
kategoriích junioři, dospělí, zdra-

votně postižení a trenéři a cvičitelé, 
v kolektivech se dělí nominovaní 
na juniory a dospělé. Návrhy, které 
musejí obsahovat jméno a příjmení 
nominovaného, datum jeho naroze-
ní, sportovní organizaci, pod kte-
rou patří, a dosažené výsledky, lze 
podávat v elektronické podobě na 
e-mail: Kazimir.Svoboda@mmp.cz 
a Ondrej.Kopecky@mmp.cz, nebo 
poštou na adresu: Magistrát města 
Pardubic, odbor školství, kultury a 
sportu (OŠKS), Pernštýnské náměs-
tí 1, 530 02 Pardubice.                  (zr)

Nominujte nejúspěšnější sportovce

POHÁR
FAČR

SK Nemošice - vítěz halového turnaje v kategorii starších přípravek. Horní 
řada zleva: Jan Topič, Filip Janeček, Pavel Reinberg, Lukáš Dostál, trenér Pavel 
Topolský, Jiří Neumann. Dolní řada zleva: Linda Korečková, brankář Zbyněk 
Vašek, Adam Koreček, Pavel Topolský, Vojtěch Štulík. Foto: TOMÁŠ RAIS


